
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 792 - 30 de outubro de 2018



Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Dácio Roberto Matheus

Vice-Reitor:
Prof. Wagner Alves Carvalho

Chefe de Gabinete:
Prof. Vitor Emanuel Marchetti Ferraz Jr

Pró-Reitora de Graduação:
Profª. Paula Ayako Tiba

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Charles Morphy Dias dos Santos

Pró-Reitora de Pesquisa:
Profª. Sônia Maria Malmonge

Pró-Reitor de Extensão e Cultura:
Prof. Leonardo José Steil

Pró-Reitora de Administração:
Sara Cid Mascareñas Alvarez

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Mônica  Schröder 

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Acácio Sidinei Almeida Santos

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Harki Tanaka

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Ronei Miotto

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Marcelo Bussotti Reyes

Procurador:
Dr. Israel Telis da Rocha

Prefeita Universitária:
Claudia Polimeno

Secretário Geral:
Prof. Daniel Pansarelli 



O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

3356-7576 / 3356-7577



SUMÁRIO

REITORIA .............................................................. 05
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO................ 09
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO.............. 11
SUGEPE  ............................................................... 44
CCNH ..................................................................... 64



REITORIA

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 1º andar · (11) 3356.7092 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 465, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018.

 

 Exclui, a pedido, membro da Comissão de Ética da 

UFABC. 

 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pelo Decreto da Presidência da República, de 25 de maio de 2018, 

publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Excluir, a pedido, Vanessa Cervelin Segura, SIAPE nº 1991139, como 

membro suplente, da Comissão de Ética da UFABC, instituída pela Portaria da Reitoria nº. 567, 

de 26 de outubro de 2011, publicada no Boletim de Serviço nº 188, de 01 de novembro de 2011, 

alterada pela Portaria da Reitoria nº 10, de 15 de janeiro de 2018, publicada no Boletim de 

Serviço nº 715, de 16 de janeiro de 2018. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Reitor 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha· Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7092 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 466, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

Nomeia Comissão Especial para análise de 

solicitação de reconhecimento de diploma de pós-

graduação estrangeiro. Interessada: Peter Edward 

Hazard 

 

 O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado 

no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º  Nomear os seguintes professores para, sob a coordenação do primeiro, 

compor Comissão Especial para análise de solicitação de reconhecimento de diploma de pós-

graduação estrangeiro, referente ao curso de Doctor of Philosophy – Mathematics 

(correspondente ao curso de Doutorado em Matemática da UFABC, segundo o interessado e de 

acordo com o despacho saneador do exame preliminar), obtido na State University of  New 

York, pelo interessado Sr. Peter Edward Hazard. 

 

I – Zahnna Gennadyevna Kusnetsova, SIAPE nº 1674595; 

II – Cristian Favio Coletti, SIAPE nº 1604159; 

III – Márcio Fabiano da Silva, SIAPE nº 2604830. 

 

Art. 2º A referida Comissão terá o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da 

publicação desta Portaria, para analisar a referida solicitação e sua respectiva documentação.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC.  

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Reitor  

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha· Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7092 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

Juízo de Admissibilidade nº 05/2018/REIT 

 

Assunto: Denúncia encaminhada mediante a CI nº 26/2018/CORREG, em 28 de setembro de 

2018, solicitando a análise e providências da Reitoria da UFABC em relação a possíveis 

irregularidades quanto ao cumprimento de jornada de trabalho, ausências injustificadas e falta de 

apresentação de folhas de frequência. 

 

 Vistos e examinados os documentos da denúncia encaminhada e levando em 

consideração os fatos apresentados a esta Reitoria, para melhor apuração da denúncia, 

  

 DECIDO pela abertura de Processo Administrativo Disciplinar – PAD.  

 

 

 

 

Santo André, 25 de outubro de 2018. 

 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Reitor  

 

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 8



PRÓ-REITORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 9



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7553 

proad@ufabc.edu.br 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 133, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018.

 

Designa o servidor Daniel Dubosselard Comin Lot 

como fiscal responsável pela Ata SRP nº 068/2018.  

 

 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO - EM SUBSTITUIÇÃO DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeada pela Portaria 

da Reitoria nº 169, de 22 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU), nº 

57 de 23 de março de 2018, seção 2, página 14, considerando as competências delegadas pela 

Portaria da Reitoria nº 67 de 18 de março de 2016, publicada no DOU nº 56 de 23 de março 

de 2016, seção 1, página 20, e pela Portaria da Pró-Reitoria de Administração nº 31 de 23 de 

março de 2016, publicada no DOU nº 59 de 29 de março de 2016, seção 1, página 40, no uso 

das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Designar o servidor Daniel Dubosselard Comin Lot (SIAPE nº 1824476) para 

responder como fiscal responsável pela Ata SRP n° 68/2018, processo nº 23006.001225/2018-

66, celebrada entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC e a empresa 

SOBRAL-CHAVES E CARIMBOS LTDA - ME, tendo como substitutos os servidores Luis 

Eduardo Gomes da Silva (SIAPE nº 2093132) e Fabiana Cristina dos Santos Castro (SIAPE 

nº 2029343). 

 

 

 

 

 

Simone Aparecida Pellizon  
Pró-Reitora de Administração - Substituta  

Portaria da Reitoria nº 169, DOU de 23 de março de 2018. 

 

 

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 10



PRÓ-REITORIA DE 
PÓS-GRADUAÇÃO

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 11



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-Reitoria de Pós-Graduação 
Programa de Pós-Graduação em Biotecnociência 
Av. dos Estados, 500 – Bairro Santa Terezinha – Santo André - SP 
CEP 09210-580 - CNPJ: 07.722.779/0001-06 
ppgbtc@ufabc.edu.br 

 

PORTARIA Nº 037/2018, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

Institui regras para a elaboração de documentos 
do Programa de Pós-Graduação em 
Biotecnociência em língua inglesa. 

 

 

 A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
BIOTECNOCIÊNCIA (PPG-BTC) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ABC, no uso de suas atribuições, considerando a necessidade de regulamentar o uso da língua 
inglesa para a elaboração de documentos e, ainda, o que foi deliberado na 3ª Reunião ordinária 
da coordenação, realizada em 9 de outubro de 2018, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Instituir regras para a elaboração de documentos do programa de pós-
Graduação em Biotecnociência em língua inglesa. 

Art. 2º  A língua inglesa poderá ser utilizada para a elaboração integral ou parcial 
de quaisquer documentos do PPG-BTC, como textos de qualificação, Dissertações e Teses. 

§ 1º  Os elementos que compõe os documentos deverão ser os mesmos dos 
documentos em português, conforme o “GUIA DE NORMALIZAÇÃO DE TRABALHOS 
ACADÊMICOS” da UFABC; 

§ 2º  Documentos que em sua versão em português contém abstract, deverão 
conter em sua versão na língua inglesa um resumo em português. 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço. 

 

 

 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação 
em Biotecnociência 

 
 

 
Protocolo nº 608 BTC-arb 

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 12



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-Reitoria de Pós-Graduação 
Programa de Pós-Graduação em Biotecnociência 
Av. dos Estados, 500 – Bairro Santa Terezinha – Santo André - SP 
CEP 09210-580 - CNPJ: 07.722.779/0001-06 
ppgbtc@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 040/2018, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

Altera o Art. 4º da Portaria nº 025/2018 que 
estabelece critérios de atribuição de bolsas de 
estudos para alunos dos cursos de Pós-
graduação em Biotecnociência da UFABC. 

 

 

 A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
BIOTECNOCIÊNCIA (PPG-BTC) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ABC, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Alterar o Art. 4º da Portaria nº 025/2018, que estabelece critérios de 
atribuição de bolsas de estudos para alunos dos cursos de Pós-graduação em Biotecnociência da 
UFABC. 

Onde se lê: 

“Art. 4º  A ordem de prioridade para outorga de bolsa de estudos levará em 
conta a classificação no processo seletivo do qual o discente participou e, em caso de empate, 
será dada prioridade ao discente com maior tempo de curso.” 

Leia-se: 

“Art. 4º  A ordem de prioridade para outorga de bolsa de estudos levará em 
conta a classificação no processo seletivo do qual o discente participou, com vigência a partir 
da data de divulgação do resultado final.  

§ 1º  Em caso de empate, será dada prioridade ao discente com maior tempo de 
curso.” 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço. 

 

 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação 
em Biotecnociência 

 
 

Protocolo nº 609 BTC-arb 

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 13



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-Reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
CNPJ: 07.722.779/0001-06 
E-mail: deliberacoes.copg@ufabc.edu.br 

 

 

DELIBERAÇÕES DAS COORDENAÇÕES DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Período: de 16 a 31 de outubro de 2018 

 
1. Homologação do CREDENCIAMENTO DE DOCENTES. 

Programa Docente  Siape/CPF Vínculo Data 
CCM Paulo Joia Filho 3044551 Colaborador 20/07/2018 
MEC Rafael Celeghini Santiago 2281705 Permanente 26/10/2018 

 

2. Homologação do DESCREDENCIAMENTO DE DOCENTES. 

Programa Docente  Siape/CPF Vínculo Data 

BTC 
Luciano Soares da Cruz 1762413 Permanente 09/10/2018 
Poliana Ramos Cardoso 326.915.838-64 Colaborador 09/10/2018 

 

3. DESLIGAMENTOS de DISCENTES. 

Programa Discente Data 
BIS Rodrigo Ferreira Prata – 141710072 15/10/2018 

CCM 
Edgard de Oliveira Nogueira – 21201820788 24/09/2018 
Everson Nunes de Almeida – 21201820790 24/09/2018 
Fabrício Costa Antoniasse – 21201810225 24/09/2018 

ENS Larissa Buratto Vasconcelos – 131610156 15/08/2018 

MEC 
Antonio Alves Fernandes Filho – 21201810192 17/10/2018 
Jéssica Vieira Vanzetto Mourão – 131720091 10/10/2018 
Robinson Idárraga López – 131630093 17/10/2018 

INF Tiago Merli Carile – 131710108 25/09/2018 

PROFMAT 

Milton Seidi Uemura – 22201810352 09/10/2018 
Renata Mackevicius – 22201810345 09/10/2018 
Ricardo Mioto Fabricio Moreira – 131710021 09/10/2018 
Sergio Camellini – 22201810353 09/10/2018 
Sergio Leal Lora – 131710024 09/10/2018 
Wesley Cristiano de Souza – 22201810373 09/10/2018 

 

4. Aprovação de TRANCAMENTO DE MATRÍCULA NO PROGRAMA. 

Programa Discente – R.A. Nível Período - Quadrimestre 

CHS 
Ildo dos Santos Ferreira – 23201810507 Doutorado 2019.1, 2019.2 e 2019.3 
Noel Junior da Costa – 131610099 Mestrado 2019.2 
Odair José Pereira – 131710206 Mestrado 2018.3, 2019.1 e 2019.2 

PROFMAT 
Laís Guimarães Furst – 131710012 Mestrado 2018.2 
Raphael Escorse Crotti – 131610283 Mestrado 2018.2 

 
5. Reconhecimento de ORIENTADOR. 

Programa Discente – R.A. Orientador Nível - Data 
CHS Walter Luiz Donofrio Sobrinho - Camila Caldeira Nunes Mestrado 

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 14



 

21201810075 Dias 19/02/2018 

ENE Julio Octavio Arita Torres – 131620053 Ricardo Caneloi dos Santos 
Doutorado 
15/02/2016 

MEC 

Adilson Paulo de Miranda Junior – 
21201820845 

Karl Peter Burr 
Mestrado 

04/06/2018 

Fernando Luz dos Santos – 21201831138 Antonio Garrido Gallego 
Mestrado 

17/09/2018 

Milton Aparicio de Oliveira – 21201820850 Juan Pablo Julca Avila 
Mestrado 

04/06/2018 
Moisés Bitencourt de Miranda – 
21201831250 

André Damiani Rocha 
Mestrado 

17/09/2018 

Victor Casulli de Oliveira – 21201820851 
Reyolando Manoel Lopes 
Rebello da Fonseca Brasil 

Mestrado 
04/06/2018 

MNPEF Regiane Carnavardo – 22201810393 Nelson Studart Filho 
Mestrado 

27/06/2018 

NCG Leonardo Andrade Castro – 21201831136 
David Corrêa Martins 

Junior 
Mestrado 

04/10/2018 
 

6. Aprovação de SUBSTITUIÇÃO DE ORIENTADOR 

Programa Discente De Para Nível - Data 

ENS 
Silvia Lumena Lifke de Sá – 
21201810186 

Maria Inês Ribas 
Rodrigues 

Maria Cândida 
Varone Morais 

Capecchi 

Mestrado 
15/10/2018 

INV 

Cristiane Castellani Chagas 
dos Santos – 21201810035 

Andrea Paula dos 
Santos Oliveira 

Kamensky 
Rovilson Mafalda 

Mestrado 
13/09/2018 

José Ricardo Mendes dos  
Santos – 21201810044 

Karla Vittori Ricardo Gaspar 
Mestrado 

01/10/2018 

 
7. Reconhecimento de COORIENTADOR. 

Programa Discente – R.A. Orientador Coorientador Nível - Data 

CCM 
Muhsen Hammoud – 
141710079 

João Paulo Gois 
Charles Morphy 
Dias dos Santos 

Doutorado 
02/04/2018 

CEM 
Rodrigo Mantovani Ronchi – 
131630024 

Sydney Ferreira 
Santos 

Jeverson Teodoro 
Arantes Junior 

Mestrado 
19/09/2016 

EEL 

Joaquim Siqueira de Lima – 
21201810129 

Ricardo Caneloi dos 
Santos 

Eduardo Wesley 
Silva dos Angelos 

Mestrado 
01/10/2018 

Ricardo Sotero da Silva – 
131710034 

Ricardo Caneloi dos 
Santos 

Ahda Pionkoski 
Grilo Pavani 

Mestrado 
01/10/2018 

ENE 

Ana Carolina Medina 
Jimenez – 141720006 

Silvia Azucena Nebra 
Reynaldo Palacios 

Bereche 
Doutorado 
29/05/2017 

Erika Cristina da Silva – 
131720033 

Sinclair Mallet Guy 
Guerra 

Sérgio Brochsztain 
Mestrado 

01/10/2018 
Guilherme Torres de Alencar 
– 141720013 

Ricardo Caneloi dos 
Santos 

Aline de Oliveira 
Neves Palazio 

Doutorado 
01/10/2018 

EVD Diego Cieni – 131720050 
Otto Muller Patrão de 

Oliveira 
Ricardo Jannini 

Sawaya 
Mestrado 

18/02/2018 

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 15



 

MAT 
Denis Araujo Luiz – 
21201810751 

Alexei Magalhães 
Veneziani 

Marcus Antonio 
Mendonça Marrocos 

Mestrado 
01/08/2018 

PGT 

Camila Nastari Fernandes – 
141710003 

Vanessa Elias de 
Oliveira 

Sarah Feldman 
Doutorado 
05/10/208 

Giselle de Lourdes Bangoim 
Sakatauskas – 141610005 

Flávia da Fonseca 
Feitosa 

Rosana Denaldi 
Doutorado 
141610005 

 

8. Reconhecimento de créditos por APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS. 

Programa Discente - R.A. Disciplina Créditos Conceito Nível Atual 

ENE 

Bruna Patrícia de 
Oliveira – 
141720007 

ENE-101 - Fundamentos 
da Energia 

12 B 

Doutorado 

ENE-102 – Energia, 
Desenvolvimento e 

Sustentabilidade 
12 A 

ENE-206 – Energias 
Renováveis (Biomassa) 

12 B 

CT3021 – Métodos 
Espectrométricos 

8 B 

BTC-101 – Fundamentos 
de Biotecnociência 

12 A 

ENE-105 – Seminários de 
Energia 

6 A 

Joálisson Gusmão 
de Sousa – 
131720037 

ENE-404 – Geopolítica da 
Energia 

9 A 
Mestrado 

ENE-307 – Planejamento 
Energético 

12 B 

Katherine Benites 
Bonato Marana – 
23201820770 

ENE-101 – Fundamentos 
de Energia 

12 B 

Doutorado 

ENE-104 – Planejamento 
de Pesquisa 

6 A 

ENE-201 – Combustíveis 
Fósseis 

9 B 

ENE-407 – Modelagem 
Matemática do 

Desenvolvimento 
Sustentável 

9 A 

ENE-102 – Energia, 
Desenvolvimento e 

Sustentabilidade 
12 C 

ENE-206 – Energias 
Renováveis (Biomassa) 

12 B 

ENE-502 – Estágio em 
Docência I 

1 A 

ENE-108 – Planejamento 
de Experimentos 

Aplicados a Processos 
Energéticos 

12 A 

ENE-503 – Estágio em 
Docência II 

1 A 

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 16



 

Sunny Jonathan – 
23201821055 

ENE-304 – Economia da 
Energia 

9 A 

Doutorado ENE-106 – Métodos 
Matemáticos em 

Engenharia 
12 A 

FIS 

Armando Fernandes 
da Silva – 14010315 

FIS-101 – Mecânica 
Quântica I 

18 A 

Doutorado 

FIS-105 – Eletrodinâmica 
Clássica 

12 B 

FIS-303 – Teoria Quântica 
de Campos I 

12 B 

FIS-404 – Relatividade 
Geral 

12 A 

FIS-102 – Mecânica 
Quântica 

12 A 

FIS-304 – Teoria Quântica 
de Campos II 

12 A 

FIS-601D – Tópicos de 
Física I: Tópicos em 
Teoria Quântica de 

Campos 

12 A 

FIS-104 – Mecânica 
Estatística 

12 B 

FIS-601E – Tópicos de 
Física I: Introdução à 

Teoria de Cordas 
12 A 

FIS-801 – Estágio 
Docente Supervisionado I 

2 A 

Wallace Santos 
Teixeira – 
23201730012 

FIS-101 – Mecânica 
Quântica I 

18 A 

Doutorado 

FIS-105 – Eletrodinâmica 
Clássica 

12 A 

FIS-107 – Mecânica 
Estatística I 

12 A 

FIS-502 – Óptica 
Quântica 

12 A 

FIS-102 – Mecânica 
Quântica II 

12 A 

FIS-602D – Tópicos de 
Física II – Tópicos 

especiais em controle 
quântico e termodinâmica 

12 A 

FIS-801 – Estágio 
Docente Supervisionado I 

2 A 

ED-001 – Elaboração de 
Dissertação 

- - 

INF 
Paula Gabrielly 
Rodrigues – 
23201831251 

EBM-102 – Bioestatística 12 A 

Doutorado 
EBM-103 – Anatomia e 

Fisiologia 
12 A 

EBM-106 – 12 A 

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 17



 

Processamento de Sinais 
Biomédicos 

INF-209 – Tópicos 
Especiais em 

Processamento de Sinais 
12 A 

INF-201 – Processamento 
Digital de Sinais 

12 B 

PROFMAT 
Vlademir Passos – 
22201810371 

MA21 – Resolução de 
Problemas 

10 B Mestrado 

 
9. Reconhecimento de créditos por TRANSFERÊNCIA DE DISCIPLINAS. 

Programa Discente - R.A. Disciplina Instituição 
de origem Créditos Nível Atual 

ENE 

Bruna Patrícia de 
Oliveira – 141720007 

SHS5721-5/2 – Microbiologia 
dos Processos Biológicos de 

Tratamento de Resíduos 
Orgânicos 

USP 12 

Mestrado 
SHS5919-1/3 – Processos 

Anaeróbicos de Tratamento de 
Despejos 

USP 12 

Kyem Araújo dos Santos 
– 23201820771 

ZEA5781-2 – Análise de 
Biorreatores Aplicada à 

Engenharia de Alimentos 
FZEA/USP 9 

Doutorado 

ZEA5791-2 – Processos e 
Operações em Tratamento de 

Resíduos da Indústria de 
Alimentos 

FZEA/USP 9 

ZEA5880-1 – Introdução à 
Cromatografia Gasosa 

Acoplada à Espectrometria de 
Massas 

FZEA/USP 6 

Sunny Jonathan – 
23201821055 

PEA-5844-2 – Planejamento 
de Sistemas de Distribuição I 

USP-POLI 9 

Doutorado 
PEA-5817-2 – Cálculo Elétrico 

de Redes de Distribuição 
USP-POLI 9 

PEA-5771-1 – Formação de 
Preços e Comercializaç~pa de 

Energia no Novo Ambiente 
Institucional do Setor Elétrico 

USP-POLI 9 

FIS 

Diego Sá de Lima – 
23201810280 

Introdução à Teoria Quântica 
de Campos 

UNESP 12 Doutorado 

Iara Naomi Nobre Ota – 
23201831196 

SFI5836-4/9 - Práticas 
Pedagógicas & Comunicação e 

Expressão Oral 
IFSC-USP 5 Doutorado 

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 18



 

INF 
Godwin Eteobong 
Nyong – 23201820884 

ITM680 – Project 
Management, It and Change 

University 
of Hawaii – 

USA 
12 

Doutorado 

ITM660 – Current Topic in 
Info System 

University 
of Hawaii – 

USA 
12 

MGT650 – Management Topic 
University 
of Hawaii – 

USA 
12 

BUS630 – MGMT Info Tech 
Strategy ADV 

University 
of Hawaii – 

USA 
12 

 
10. Reconhecimento de CRÉDITOS POR CONVALIDAÇÃO. 

Programa Discente Disciplina 
Cursada - IES 

Disciplina 
UFABC Créditos Conceito Nível 

CEM 
Cristine Costa 

Fulchini – 
131620013 

PRAD – 2016.3 
– UFABC 

CEM-501 – 
Estágio Docência 

I 
2 A Mestrado 

EBM 
Lucas Santana 

da Silva – 
21201810050 

ESZB038-17 – 
Modelagem e 
Simulação do 
Movimento 
Humano – 
UFABC 

EBM-109 – 
Controle motor e 
Coordenação de 

Movimento 
Humano 

12 A Mestrado 

ECO 

Alessandro 
Roberto 

Nascimento 
Ordonez  - 

21201810309 

PRAE – 2018.2 – 
UFABC 

ECO-060 – 
Estágio em 
Docência 

2 A Mestrado 

ENE 

Kelly Danielly 
da Silva 

Alcantara 
Fratta – 

141710035 

PCA5002 – 
Economia do 

Meio Ambiente – 
USP 

ENE-402 – 
Economia e 

Meio Ambiente 
9 B Doutorado 

Kyem Araújo 
dos Santos – 
23201820771 

PAE – Programa 
de 

Aperfeiçoamento 
de Ensino – 
FZEA/USP 

ENE-506 – 
Estágio de 
Docência I 

1 A 

Doutorado 
PAE – Programa 

de 
Aperfeiçoamento 

de Ensino – 
FZEA/USP 

ENE-507 – 
Estágio de 
Docência II 

1 A 

FIS 
Cesar Augusto 

Sônego – 
23201810278 

FFA01001 – 
Estado Sólido – 

UNESP 

NMA-205 – 
Física da Matéria 

Condensada I 
12 A Doutorado 

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 19



 

FFA02011 – 
Eletromagnetism

o – UNESP 

FIS-108 - 
Eletrodinâmica 

Clássica 1 
12 A 

FIS-110 - 
Eletrodinâmica 

Clássica 2 
12 A 

Diego Sá de 
Lima – 

23201810280 

Mecânica 
Quântica I – 

UNESP 

FIS-101 – 
Mecânica 
Quântica I 

18 A Doutorado 

Iara Naomi 
Nobre Ota – 
23201831196 

SFI5704 – 
Mecânica 

Estatística A – 
IFSC-USP 

FIS-107 – 
Mecânica 

Estatística I 
12 B 

Doutorado 

FIS-109 – 
Mecânica 

Estatística II 
12 B 

SFI5707-8/5 – 
Mecânica 

Quântica B – 
IFSC-USP 

FIS-101 – 
Mecânica 
Quântica I 

18 B 

FIS-102 – 
Mecânica 

Quântica II 
12 B 

SFI5708-9/4 – 
Eletromagnetism
o A – IFSC-USP 

FIS-108 – 
Eletrodinâmica 

Clássica I 
12 A 

FIS-110 – 
Eletrodinâmica 

Clássica II 
12 A 

Lucas Oliveira 
Quintino – 
23201730022 

FIS020 – 
Relatividade 

Geral – 
UNIFAL-MG 

FIS-404 – 
Relatividade 

Geral 
12 A 

Doutorado 

FIS025 – 
Tópicos de 
Partículas 

Elementares – 
UNIFAL-MG 

FIS-301 – Física 
de Partículas 
Elementares I 

12 A 

FIS034 – 
Tópicos da Física 

da Matéria 
Condensada: 

Mecânica 
Analítica – 

UNIFAL-MG 

FIS-106 – 
Mecânica 
Clássica 

12 B 

Oziel Ribeiro 
de Araújo – 
23201831197 

PPGF011 – 
Mecânica 

Quântica I – 
UFPI 

FIS-101 – 
Mecânica 
Quântica I 

18 B 

Doutorado 
PPGF008 – 

Eletrodinâmica 
Clássica I – 

FIS-108 – 
Eletrodinâmica 

Clássica I 
12 B 

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 20



 

UFPI 
PPGF014 – 
Mecânica 

Estatística – 
UFPI 

FIS-107 – 
Mecânica 

Estatística I 
12 B 

PROFMAT 
Vlademir 
Passos – 
22201810371 

MA33 – 
Introdução a 

Álgebra Linear – 
UFABC 

MA-33 – 
Introdução a 

Álgebra Linear 
13 C 

Mestrado 

MA11 – 
Números e 

Funções Reais – 
UFABC 

MA-11 – 
Números e 

Funções Reais 
13 C 

MA13 – 
Geometria – 

UFABC 

MA-13 – 
Geometria 

13 C 

MA14 – 
Aritmética – 

UFABC 

MA-14 – 
Aritmética 

13 C 

 
11. Reconhecimento de créditos por ATIVIDADES COMPLEMENTARES. 

Programa Discente - R.A. Créditos Nível 
BTC Juscemácia Nascimento Araujo – 141710068 47 Doutorado 

CHS 

Emanuel Galdino da Costa – 131710205 5 Mestrado 
Evellin Silva Oliveira – 131610080 5 Mestrado 
Livia Marilia Barbosa Guimarães – 131710202 4 Mestrado 
Rodrigo Fernando Gallo – 23201810503 10 Doutorado 
Verônica Maria Teresi – 141610029 33 Doutorado 
Vinicius Felix da Silva – 131610263 11 Mestrado 
Wagner Hosokawa – 14005215 19 Doutorado 

ENS Jaqueline Nascimento dos Santos Cuel – 131630053 12 Mestrado 
MAT Diego Kian – 131710090 3 Mestrado 

 

12. Retificação de Reconhecimento de créditos por CONVALIDAÇÃO. 

Programa Discente – 
R.A. 

Disciplina 
Cursada - IES 

Disciplina 
UFABC Créditos Conceito Nível 

CHS 
Rodrigo 
Tarchiani 
Savazoni 

CHS-006 – Tópicos 
Especiais em 

Produção 
Acadêmica – 

UFABC 

CHS-007 – 
Tópicos 

Avançados em 
Produção 

Acadêmica 

9 A Doutorado 

Desconsiderar publicação no boletim de serviço 780 de 14/09/2018, página 25. 

CTA 

Bruna 
Caroline 
Bartmeyer – 
131610046  

PRAE-2017.3 – 
UFABC  

CTA-105 – 
Estágio de 
docência 

2 A Mestrado 

Desconsiderar a publicação no boletim de serviço 610 de 06/12/2016.  
CTQ Valmir da CT0001 – CTQ-001 - 4 B Mestrado 

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 21



 

Silva – 
21201810261 

Fundamentos da 
Pesquisa 

Científica na Área 
Química – 
UFABC 

Fundamentos 
da Pesquisa 
Científica na 
Área Química 

CT0003 – 
Seminários Gerais 

II – UFABC 

CTQ-002 – 
Seminários 
Gerais em 
Química 

4 B 

Desconsiderar publicação no boletim de serviço 780 de 14/09/2018, página 54. 

NMA 
Julio Harada – 

141610091 

PMT5783-7/1 – 
Fundamentos da 

Ciência e 
Engenharia dos 
Materiais - USP 

NMA-101 - 
Ciência dos 
Materiais 

18 C Doutorado 

Desconsiderar a publicação no boletim de serviço 780 de 14/09/2018, página 54. 

NMA 

José Ricardo 
Nunes de 
Macedo – 
131630071 

PRAE – 2017.2 – 
UFABC 

NMA-502 - 
Estágio 

Docência 
2 A Mestrado 

Retificação da publicação no boletim de serviço 774 de 21/08/2016, página 49. 

NMA 
Marcela 

Bergamaschi 
Tarcini 

CEM-101 – 
Fundamentos em 

Ciências dos 
Materiais – 

UFABC 

NMA-101 – 
Ciência dos 
Materiais 

12 B Doutorado 

Desconsiderar a publicação no boletim de serviço 784 de 28/09/2018. 
 

13. Retificação de Reconhecimento de créditos por CONVALIDAÇÃO. 

Programa Discente – 
R.A. 

Disciplina 
Cursada - IES 

Disciplina 
UFABC Créditos Conceito Nível 

Boletim 
de 

serviço 

CCM 

Rafael 
Jeferson 
Pezzuto 

Damaceno 

PrAe – 2017.3 - 
UFABC 

CCM-008 – 
Estágio em 
Docência I 

2 A Mestrado 

Boletim 
de serviço 
número 
784 de 

28/09/201
8. CTQ 

Kaio de Souza 
Gomes 

PrAe - 2018.1 
CTQ-006 – 
Estágio em 
Docência I 

2 A Mestrado 

NMA 
Marcela 

Bergamaschi 
Tarcini 

CEM-501CO – 
Estágio em 

Docência I – 
PrAe – UFABC 

NMA-502 – 
Estágio em 
Docência I 

2 A Doutorado 

 

14. Retificação de Reconhecimento de créditos por APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS. 

Programa Discente - R.A. Disciplina Créditos Conceito Nível Atual 

CCM 
Igor Esteves de 
Oliveira – 
21201820792 

CCM-001 – Análise de Algoritmos 
e Estrutura de Dados 

12 A Mestrado 

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 22



 

Desconsiderar a publicação no boletim de serviço 784 de 28/09/2018, página 25. 

NMA 

Marcela 
Bergamaschi 
Tercini – 
23201831218 

CEM-218 – Didática e 
Metodologia para o Ensino de 

Engenharia 
6 A Doutorado 

Desconsiderar a publicação no boletim de serviço 784 de 28/09/2018, página 25. 
 

 

15. Retificação de Reconhecimento de créditos por APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS. 

Programa Discente - 
R.A. Disciplina Créditos Conceito Nível 

Atual 

Boletim 
de 

Serviço 

FIS 
Bruno Pires 
Siqueira – 
14010415 

FIS-201 – Física 
Computacional 

12 B 

Doutorado 

Boletim 
771 de 

10/08/20
18 

FIS-801 – Estágio Docente 
Supervisionado I 

2 A 

FIS-101 – Mecânica Quântica I 18 A 
FIS-102 – Mecânica Quântica 

II 
12 A 

FIS-104 – Mecânica Estatística 12 A 
FIS-105 – Eletrodinâmica 

Clássica 
12 A 

FIS-106 – Mecânica Clássica 12 A 
 

16. Retificação de Aprovação de TRANCAMENTO DE MATRÍCULA NO PROGRAMA. 

Programa Discente – R.A. Nível Período - Quadrimestre 
CCM Marcelo Urbano Pereira – 13017315 Mestrado 2018.2 

Desconsiderar publicação no boletim de serviço 774 de 21/08/2018, página 46. 
 

17. Retificação de Equivalência de Diplomas de Graduação emitidos no Exterior 

Programa Discente – R.A. Origem Boletim de serviço 

NMA Enrique Arias Arciniegas – 14006713 
Universidad Tecnologica Estatal de 

Bielorrussia – Bielorrusia 
Boletim de serviço 
534 de 23/02/2016 

PGT 
Daniel Ricardo Calderon Ramirez – 
14006314 

La Pontifica Universidad Javeriana – 
Colômbia 

Boletim de serviço 
788 de 16/10/2018 

 

18. Retificação de Reconhecimento de ORIENTADOR. 

Programa Discente – R.A. Orientador Nível - Data 

MAT Michael da Silva Bressiani – 21201810157 Jeferson Cassiano 
Mestrado 

22/08/2018 
Desconsiderar publicação no boletim de serviço 780 de 14/09/2018, página 51. 

 

19. Retificação de Reconhecimento de créditos por TRANSFERÊNCIA DE DISCIPLINAS. 

Programa Discente - R.A. Disciplina Instituição Créditos Nível Atual 

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 23



 

de origem 

CTQ 
Hector Aguilar Victorino 
– 131630037 

QFL5939-3/2 – Tópicos 
Avançados de Química I 

USP 2 Mestrado 

Desconsiderar publicação no boletim de serviço 601 de 01/11/2016. 
 

20. Retificação de Aprovação de TRANCAMENTO DE MATRÍCULA NO PROGRAMA. 

Programa Discente – R.A. Nível Período - 
Quadrimestre 

Boletim de serviço 

CCM Marcelo Urbano Pereira – 13017315  Mestrado 2018.1 e 2018.2 
Boletim de serviço 
743 de 04/05/2018 

 

21. DISCENTES REGULARES – INGRESSO 1º QUADRIMESTRE DE 2018 – NÍVEL 

MESTRADO  - DATA  DE INGRESSO: 19/2/2018 

OBSERVAÇÃO:  (CONSIDERAR A DATA DE INGRESSO COMO DATA DE INÍCIO DA ORIEN TAÇÃO , AOS DISCENTES 

COM ORIENTADOR RECONHECIDOS ABAIXO ) 

Programa Nome RA Orientador 
MAT Denis Araujo Luiz 21201810751 Alexei Magalhães Veneziani 
MEC Antonio Alves Ferandes Filho 21201810192 Juan Pablo Julca Avila 
MEC Bruno José Nagy Antonio 21201810760  
MEC Kayo Henrique Rodrigues 21201810761  

 

22. DISCENTES REGULARES – INGRESSO 1º QUADRIMESTRE DE 2018 – NÍVEL 

DOUTORADO  

Programa Nome RA Orientador Ingresso/Início 
Orientação 

BTC Felipe Nogueira Ambrosio 23201810764 Fernanda Dias da Silva 04/04/2018 

CTQ 
Michelle Cristiane Melo Reis 
Martins 

23201810895 Káthia Maria Honório 04/05/2018 

EVD 
Guillermo Leonardo Flórez 
Montero 

23201810728 
Simone Rodrigues de 

Freitas 
19/02/2018 

NCG Catia Melo 23201810757 Maria Camila Almeida 03/04/2018 
NCG Moisés Dos Santos Corrêa 23201810763 Raquel Vecchio Fornari 10/04/2018 

 

23. DISCENTES REGULARES – INGRESSO 2º QUADRIMESTRE DE 2018 – NÍVEL 

DOUTORADO  

Programa Nome RA Orientador Ingresso/Início 
Orientação 

BIS Gabriela Nohemi Nuñez Esteves 23201821191 Tiago Rodrigues 01/08/2018 

EPM 
Guilherme Afonso Gomes Dos 
Santos 

21201821059 
Valter Ventura da Rocha 

Pomar 
04/06/2018 

NCG Bianca Araújo Dos Santos 23201821104 Alexandre Hiroaki Kihara 26/07/2018 

NCG Dayse Da Silva Souza 23201821150 
Maria Teresa Carthery-

Goulart 
30/07/2018 

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 24



 

Programa Nome RA Orientador Ingresso/Início 
Orientação 

NCG Rodrigo San Martin Ignacio 23201821105 
Francisco José Fraga da 

Silva 
26/07/2018 

NCG Vitor Da Silveira Alves 23201821103 
Fernando Augusto 

Oliveira 
25/07/2018 

NCG Yasmin Rana De Miranda Silva 23201821107 Alexandre Hiroaki Kihara 27/07/2018 
NMA Elton Ogoshi De Melo 23201821063 Gustavo Martini Dalpian 17/07/2018 

 

 

24. DISCENTES REGULARES – INGRESSO 3º QUADRIMESTRE DE 2018 – NÍVEL 

MESTRADO  - DATA  DE INGRESSO: 17/9/2018 

OBSERVAÇÃO:  CONSIDERAR A DATA DE INGRESSO COMO DATA DE INÍCIO DA ORIEN TAÇÃO /COORIENTAÇÃO , 
AOS DISCENTES COM ORIENTADOR /COORIENTADOR RECONHECIDOS ABAIXO ) 

Programa Nome RA Orientador Coorientador 
BTC Diana Teresa Rêgo Araújo 21201831065   

BTC Dnane Vieira Almeida 21201831064 
Wanius Jose Garcia da 

Silva 
 

BTC 
Francisca De Paula Conceição Do 
Nascimento 

21201831066 Giselle Cerchiaro  

BTC Ingrid Fernandes Freitter 21201831067   

BTC Katia Nachiluk 21201831069 
Anapatricia de 

Oliveira Morales Vilha 
 

BTC Luciana Pastena Giorno 21201831070 
Arnaldo Rodrigues 

dos Santos Jr 
 

BTC Michelle Do Nascimento Sales 21201831071 
Marcelo Augusto 

Christoffolete 
 

CCM Aquila Porfirio Almeida Santos 21201831087 André Luiz Brandão  

CCM Barbara Kathellen Andrade Porfirio 21201831088 
Márcio Katsumi 

Oikawa 
 

CCM Caio Sergio Novaes Da Rocha Lins 21201831080 Juliana Cristina Braga  
CCM Camila Takemoto Bertolini 21201831076   
CCM Cláudio Ribeiro De Amorim 21201831073   

CCM Danilo Dos Santos Bezerra 21201831086 
Rafaela Vilela da 
Rocha Campos 

 

CCM Diogo Eduardo Lima Alves 21201831074 Larissa de Mattos  

CCM Flavia Janine Rosante Beo 21201831085 Karla Vittoli 
Fernanda Yakel 

Stefani 
CCM Francinete Furtado Da Cunha 21201831092 Juliana Cristina Braga  

CCM Guilherme Vasconcelos De Almeida 21201831083 
Mario Alexandre 

Gazziro 
 

CCM Henrique Martins Botelho 21201831078 Valéria Ramos Batista  
CCM João Carlos Lima E Silva 21201831081   

CCM Maira Zabuscha De Lima 21201831072 
Fabrício Olivetti de 

França 
 

CCM Raphael Soares Costa 21201831090 Luiz Antonio  

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 25



 

Programa Nome RA Orientador Coorientador 
Celiberto Junior 

CCM Renan Da Silva Marques 21201831079 
Marcio Katsumi 

Oikawa 
 

CCM Ricardo Nantes Liang 21201831075 
Cláudio Nogueira de 

Meneses 
 

CCM Tadeu Marcos Da Silva 21201831091   

CCM Thalynny Rayssy Rabelo Da Silva 21201831077 
Vagner Figueredo de 

Santana 
 

CCM Thaynara Cristina Maia Dos Santos 21201831082 
Wagner Tanaka 

Botelho 
 

CCM Thiago De Jesus Inocêncio 21201831084   
CCM Wendel Marcos Dos Santos 21201831089 Karla Vittoli  

CEM Gabriel Clint Goncalves 21201831173 
Humberto Naoyuki 

Yoshimura 
 

CEM Gustavo De Paula Ramalho 21201831172 
Everaldo Carlos 

Venancio 
 

CEM Israel Batista Santos 21201831179 
Anne Cristine 

Chinellato 
 

CEM Jefferson Thadeu Dias De Oliveira 21201831177   

CEM João Gabriel Franceschineli Rizzi 21201831170 
Mathielde Julienne 
Gisele Champeau 

Ferreira 
 

CEM Marcelo Alves Silva 21201831174 
Gerson Luiz 
Mantovani 

 

CEM Marduque Jeronimo Dos Santos Avila 21201831178   

CEM Susan Meireles Christiano Dantas 21201831171 
Marcio Gustavo Di 
Vernieri Cuppari 

 

CEM Thiago Pedro Dos Santos 21201831176   

CTQ 
Alexander Garreta Gonçalves Costa 
Pinto 

21201831255 
Fernando Heering 

Bartoloni 
 

CTQ Ana Beatriz Catel 21201831235   

CTQ Andressa Rocha Soares 21201831236 
Fernando Heering 

Bartoloni 
 

CTQ Fernanda Thevenard Dos Santos 21201831238 
João Henrique 
Ghilardi Lago 

 

CTQ Gabriela Zuleide Correia Albuquerque 21201831239   
CTQ Rayani Almeida De Lima 21201831244 Erick Leite Bastos  

CTQ 
Rita De Cássia Cremasco Aranha 
Dártora 

21201831245 Alvaro Takeo Omori  

CTQ Roberto Carlos Fernandes Barsotti 21201831246 Bruno Lemos Batista  

CTQ Sibila Aparecida De Almeida Oliveira 21201831254 
Juliana dos Santos de 

Sousa 
 

EBM Aline De Almeida Ferreira 21201831110 
Ana Carolina Quirino 

Simões 
 

EBM Amanda Gabarron Perugine 21201831109 Harki Tanaka  

EBM Jessica Katelyn De Siqueira Vieira 21201831112 
Priscyla Waleska 

Targina de Azevedo 
 

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 26



 

Programa Nome RA Orientador Coorientador 
Simões 

EBM Leonardo Alves Ferreira 21201831108 Fernando Silva Moura  
EBM Vanderley Espirandelli 21201831111   
EBM Viviane Silva Da Matta 21201831166 Harki Tanaka  
EEL Angelo Boton De Freitas 21201831093   

EEL Byron Orlando Palate Moyolema 21201831433 
Joel David Melo 

Trujillo 
 

EEL Diego Jose Da Silva 21201831095 
Edmarcio Antonio 

Belati 
William Moretti da 

Rosa 
EEL Douglas Vinícius Domingos 21201831096   

EEL Gabriel Fernandes Idalgo 21201831097 
Carlos Eduardo 

Capovilla 
 

EEL Humberto Pereira Da Paz 21201831098 
Carlos Eduardo 

Capovilla 
 

EEL Jose Calixto Lopes Junior 21201831099 Thales Sousa  

EEL Marco Antonio Cabrera Vidal 21201831100 
Luiz Alberto Luz de 

Almeida 
 

EEL Ricardo Queiroz Martins 21201831101 
Carlos Eduardo 

Capovilla 
 

ENE 
Ana Carolina Acosta Antunes Acosta 
Fernandes 

21201831113 
João Manoel Losada 

Moreira 
 

ENE Andre Luis Brito Souza 21201831114 
Juliana Tofano de 

Campos Leite Toneli 
 

ENE Cássio Cardoso Carvalho 21201831115 
Patrícia Teixeira Leite 

Asano 
 

ENE Diana Carolina Correa Soto 21201831116 Ahda P Grilo Pavani  

ENE Gringo Tavares Galina Barbosa 21201831117 
Edmarcio Antonio 

Belati 
William Moretti da 

Rosa 

ENE João Vitor Silva Colombo 21201831118 
Federico Bernardino 

Morante Trigoso 
 

ENE Karen Fernanda De Paula 21201831119 
Roseli Frederigi 

Benassi 
Patrícia Teixeira 

Leite Asano 

ENE Lucas Soares De Faria 21201831120 
Sergio Ricardo 

Lourenço 
 

ENE Marina Corcetti Melo 21201831121 
Conrado Augustus de 

Melo 
 

ENE 
Marjhorre Laylakar Leyvosiyer 
Zinatto Malfatti 

21201831122 
Joel David Melo 

Trujillo 
 

ENE Paulo Cesar Mota Anselmo 21201831123 Thales Sousa  

ENE Paulo Cezar De Oliveira 21201831124 
Marcelo Modesto da 

Silva 
 

ENE Vanderleia Contini Ferraz 21201831125   
ENE Yuri De Lima Barbosa 21201831126   
ENS Andreia Dos Santos Calegari 21201831145 Fernanda Franzolin  

ENS Anie Masquete Paruta 21201831153 
Virginia Cardia 

Cardoso 
 

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 27



 

Programa Nome RA Orientador Coorientador 

ENS 
Bruno Kestutis De Alvarenga 
Sipavicius 

21201831142 
João Rodrigo Santos 

da Silva 
 

ENS Fabrício Mendes Damasceno 21201831141 Breno Arsioli Moura  

ENS Flávia Marques 21201831152 
Natalia Pirani Ghilardi 

Lopes 
 

ENS Franciele Da Silva 21201831146 Vinicius Pazuch  
ENS Jéssica Amanda Lourenço Dos Santos 21201831148 Rafael Cava Mori  
ENS Júlia Alice Vila Furgeri 21201831139 Ana Maria Dietrich  

ENS Nuria Agda Galacini 21201831144 
Solange Wagner 

Locatelli 
 

ENS Ohanna Peres Varela Garcia Lecrer 21201831151 Vinícius Pazuch  

ENS Rubens Pessoa Gomes 21201831143 
Solange Wagner 

Locatelli 
 

ENS Vitor Martins Menezes 21201831140 Patricia da Silve Sessa  

FIL Amanda Soares De Melo 21201831156 
Nathalie de Almeida 

Bressiani 
 

FIL 
Edgard Souza Ramos Palacios De 
Abreu Oliveira 

21201831185 Suze de Oliveira Piza  

FIL Felipe Couto 21201831157 
Marcelo Silva de 

Carvalho 
 

FIL Fernando Tadeu Masculino Tavares 21201831182 Matteo Raschietti  
FIL Filipe Monguilhott Falcone 21201831181   
FIL João Leo Pinto Lima 21201831188 Matteo Raschietti  
FIL Juan Alexander Salazar Silva 21201831184 André Luis La Salvia  

FIL 
Maria Eugênia Almeida De Campos 
Guimarães 

21201831186 Suze de Oliveira Piza  

FIL 
Maria Fernanda Gonsalves De 
Oliveira 

21201831154 Suze de Oliveira Piza  

FIL Michele Teixeira Bonote 21201831155 
Nathalie de Almeida 

Bressiani 
 

FIL Raphael Bueno Bernardo Da Silva 21201831192 
Silvio Ricardo Gomes 

Carneiro 
 

FIL Roger Filipe Silva 21201831190   
FIL Rosangela Nunes Vega 21201831183 Daniel Pansarelli  
FIL Samantha Lopes Inácio Da Silva 21201831180   

FIL Sarah Bonfim Matos Nunes 21201831158 
Nathalie de Almeida 

Bressiani 
 

FIL Sue Ellen Vieira 21201831193   
FIL Wellington Teixeira Gonçalves 21201831189 Luciana Zaterka  

FIS Bruno De Oliveira Pereira 21201831203 
Marcelo Augusto 
Leigui de Oliveira 

 

FIS Leonardo De Queiroz Dantas 21201831202   
FIS Lucimário Custódio De Sousa 21201831199 Mauricio Richartz  
FIS Matheus Eiji Ohno Bezerra 21201831159 Valery Shchesnovich  
FIS Thais Campos Santiago 21201831200   

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 28



 

Programa Nome RA Orientador Coorientador 
FIS Yoxara Sánchez Villamizar 21201831201   

MAT Aquerman Yanes Martinho 21201831257 Roldão da Rocha  

MEC Fernando Luz Dos Santos 21201831138 
Antonio Garrido 

Galleco 
 

MEC Marlow Da Silva De Sousa 21201831137   
MEC Moisés Bitencourt De Miranda 21201831250 André Damiani Rocha  

NCG Bruce Martins De Santana 21201831134 
Maria Terese 

Carthery-Goulart 
 

NCG Elaine Nabeth Louzada Torres 21201831135 
Claudinei Eduardo 

Biazoli Junior 
 

NCG Leonardo Andrade Castro 21201831136   
NCG Rafael Alves Heinze 21201831133 João Ricardo Sato  

NMA Adriana Gomes Verdi 21201831219 
Herculano da Silva 

Martinho 
 

NMA Felipe Sereno Soso 21201831220   
NMA Fernando Takashi Da Rocha Arita 21201831221   

NMA Gabrielle Luana Jimenez 21201831222 
Herculano da Silva 

Martinho 
 

NMA Guilherme Ribeiro Portugal 21201831223 
Sydney Ferreira 

Santos 
Jeverson Teodoro 

Arantes Junior 
NMA Igor Kenji Endo Bianchi 21201831224   
NMA João Henrique Quintino Palhares 21201831225   
NMA Matheus Mendes De Oliveira 21201831226   
NMA Mauricio Maruo Kato 21201831227   
NMA Pedro Henrique Thiayamiti Santos 21201831228   
NMA Rennan Felix Da Silva 21201831229   
NMA Thiago Oliveira Da Silva 21201831230   
NMA Vitoria Basilio Gaêta 21201831231 Juliana Marchi  

 

25. DISCENTES REGULARES – INGRESSO 3º QUADRIMESTRE DE 2018 – NÍVEL 

DOUTORADO  - DATA  DE INGRESSO: 17/9/2018 

OBSERVAÇÃO:  CONSIDERAR A DATA DE INGRESSO COMO DATA DE INÍCIO DA ORIE NTAÇÃO /COORIENTAÇÃO , 
AOS DISCENTES COM ORIENTADOR /COORIENTADOR RECONHECIDOS ABAIXO ) 

 
Programa Nome RA Orientador Coorientador 

BTC Anderson Marques De Oliveira 23201831204 Wendel Andrade Alves  
BTC André Mourão Batista 23201831210   
BTC Caroline Ramos Da Cruz Costa 23201831211 Marcos Hikari Toyama  

BTC Catarina De Oliveira Cano 23201831206 
Anapatricia de 

Oliveira Morales Vilha 
 

BTC Clara Simone Dos Santos 23201831207 
Luciano Avallone 

Bueno 
 

BTC Fernanda Alves Pereira 23201831205 Mateus José Sudano  
BTC Flávia Elisa Galdino 23201831208   

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 29



 

Programa Nome RA Orientador Coorientador 

BTC Horacio Emidio De Lucca Junior 23201831212 
Arnaldo Rodrigues 

dos Santos Jr 
 

BTC Luana Jorge De Sousa 23201831209 
Luciano Avallone 

Bueno 
 

BTC Mariana Novo Belchor 23201831213 Marcos Hikari Toyama  

CCM Marco Antonio Furlan De Souza 23201831214 
Edson Pinheiro 

Pimentel 
 

CTQ Diêgo Ulysses De Melo 23201831237 
Fernando Heering 

Bartoloni 
 

CTQ Jhonathan Rosa De Souza 23201831240 
Paula Homem de 

Mello 
 

CTQ Leonardo Almeida Barbosa 23201831241 
Rodrigo Luiz Oliveira 

Rodrigues Cunha 
 

CTQ Maria Kuznetsova 23201831242 
Juliana dos Santos de 

Sousa 
 

CTQ Matheus Morato Ferreira De Moraes 23201831243 Yuri Alexandre Aoto  
ENE Adriano Gomes De Freitas 23201831421   

ENE Deyvison Souza Rodrigues 23201821127 
Juliana Tofano de 

Campos Leite Toneli 
 

ENE Elane De Oliveira 23201821128 
Paulo Henrique de 

Mello Sant'Ana 
 

ENE Fernando Henriques Salina 23201831129 
Reynaldo Palacios 

Bereche 
 

ENE Jones Clemente Camilo 23201831130 
Alfeu Joãozinho 
Sguarezi Filho 

 

ENE Julio Octavio Arita Torres 23201831131   

ENE Tatiana Pontual Guedes 23201831132 
Ahda Pionkoski Grilo 

Pavani 
Joel David Melo 

Trujillo 
EPM Rafael Almeida Ferreira Abrão 23201831160   

EPM Reinaldo Campos 23201831163 
Juliana Mendes de 

Andrade 
 

EPM Ricardo De Melo Tamashiro 23201831162   
EPM Rogerio Batista De Souza Reis 23201831165   
EPM Sammer Dahir Siman Magalhaes 23201831164   
EPM Tomás Costa De Azevedo Marques 23201831161   
FIS Angélica Zaneze Fia 23201831194   
FIS Ian Bernardes Barcellos 23201831195 Vilson Tonin Zanchin  

FIS Iara Naomi Nobre Ota 23201831196 
Cecilia Bertoni Martha 

Hadler Chirenti 
 

FIS Oziel Ribeiro De Araujo 23201831197 
Marcos Donizeti 

Rodrigues Sampaio 
 

FIS Raquel Malta Nunes De Almeida 23201831198 
Marcelo Augusto 
Leigui de Oliveira 

 

INF Douglas Canone Garcia 23201831253 
Francisco José Fraga 

da Silva 
 

INF Paula Gabrielly Rodrigues 23201831251 
Diogo Coutinho 

Soriano 
 

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 30



 

Programa Nome RA Orientador Coorientador 

INF Sandro Rodrigo Gonçalves Bastos 23201831252 
João Henrique Ranhel 

Ribeiro 
 

MAT Tiago Henrique Dos Reis 23201831256   

NCG Javier Guerrero Moreno 23201831420 
Claudinei Eduardo 

Biazoli Junior 
Lucas Remoaldo 

Trambaiolli 

NCG Vanessa De Souza Zanirato Maia 23201831249 
Marcelo Salvador 

Caetano 
 

NMA Alana Gabrieli De Souza 23201831217 
Derval dos Santos 

Rosa 
 

NMA Daniel Ayarroio Seixas 23201831215 
Humberto Naoyuki 

Yoshimura 
 

NMA Marcela Bergamaschi Tercini 23201831218 
Renato Altobelli 

Antunes 
Alejandro Andrés 

Zúñiga Páez 
NMA Sunamita De Carvalho Lima 23201831233   
NMA Viviane Do Nascimento Bianchi 23201831234   

 

26. DISCENTE REGULAR  – INGRESSO 3º QUADRIMESTRE DE 2018 – NÍVEL  

DOUTORADO  - DATA  DE INGRESSO: 10/10/2018 

OBSERVAÇÃO:  (CONSIDERAR A DATA DE INGRESSO COMO DATA DE INÍCIO DA ORIEN TAÇÃO /COORIENTAÇÃO , 
AOS DISCENTES COM ORIENTADOR /COORIENTADOR RECONHECIDOS ABAIXO ) 

Programa Nome RA Orientador Coorientador 

EVD Daubian Santos 23201831435 
Guilherme Cunha 

Ribeiro 
Charles Morphy 
Dias dos Santos 

 

27. ALUNOS ESPECIAIS – INGRESSO 3º QUADRIMESTRE DE 2018. 

Programa Nome Disciplina 1 Disciplina 2 
BIS Cyntia Silva De Oliveira BIS - 120 - Farmacologia  
BIS Ingrid Fernandes Freitter BIS - 120 - Farmacologia  

BIS Vasco Côrte-Real Neto 
BIS - 202 - Modelagem 

Molecular 
 

BIS Vinicius Ikezu Saito BIS - 120 - Farmacologia  

BTC Angela Dos Santos Marin 
BTC-209 - 

Biofármacos:Produção, 
Caracterização e Uso 

 

BTC Kleber Fernando Vidal 
BTC-209 - 

Biofármacos:Produção, 
Caracterização e Uso 

 

BTC Mychelle Almeida 
BTC-108 - Métodos 

Avançados em Biotecnociência 
II 

 

BTC Vilma Rosana Mafute 
BTC-108 - Métodos 

Avançados em Biotecnociência 
II 

 

CCM Alexandre Jassogne Viola Gentil CCM 105 - Teoria Dos Grafos  
CCM André Alves Ramalho CCM 201 - Arquiteturas de  

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 31



 

Programa Nome Disciplina 1 Disciplina 2 
Computadores 

CCM Celina D Avila Samogin CCM 105 - Teoria Dos Grafos  

CCM Cristiano Oliveira Gonçalves 
CCM 304 - Visão 
Computacional e 

Processamento de Imagens 
 

CCM Ecila Alves De Oliveira Migliori CCM 105 - Teoria Dos Grafos  
CCM Fabio Ferreira De Assis CCM 105 - Teoria Dos Grafos  

CCM Fernanda Borges Da Silva 
CCM 304 - Visão 
Computacional e 

Processamento de Imagens 
 

CCM Gilliard Custodio 
CCM 304 - Visão 
Computacional e 

Processamento de Imagens 
 

CCM Henrique Lima Werneck 
CCM 305 - Sistemas Multi-

Robóticos 
 

CCM Lucas Sampaio Da Rocha CCM 105 - Teoria Dos Grafos  

CCM Pablo Luiz Leon 
CCM 201 - Arquiteturas de 

Computadores 
 

CCM 
Sara Bueno De Oliveira Gennari 
Carturan 

CCM 201 - Arquiteturas de 
Computadores 

 

CCM Thiago Costa Rizuti Da Rocha 
CCM 304 - Visão 
Computacional e 

Processamento de Imagens 
 

CCM Vinicio Silva De Oliveira 
CCM 201 - Arquiteturas de 

Computadores 
 

CCM Wedeueus Braz Da Silva 
CCM 304 - Visão 
Computacional e 

Processamento de Imagens 
 

CEM Alex Rosa De Araujo 
CEM-218 - Didática e 

Metodologias para o Ensino de 
Engenharia 

 

CEM 
Alexandre Marinho Da Silva 
Oliveira 

CEM-218 - Didática e 
Metodologias para o Ensino de 

Engenharia 
 

CEM Beatriz Dos Santos Gonzalez 
CEM-202 - Síntese e 

Caracterização de Polímeros 
 

CEM Carlos Alberto Soares Dos Santos 
CEM-102 - Termodinâmica 

dos Materiais 
 

CEM Celio Marcio Monari 
CEM-102 - Termodinâmica 

dos Materiais 
 

CEM Fabio De Souza Clementino 
CEM-218 - Didática e 

Metodologias para o Ensino de 
Engenharia 

 

CEM Giovanna Amábile Duarte Rosa 
CEM-202 - Síntese e 

Caracterização de Polímeros 
 

CEM Márcia Regina De Melo 
CEM-216 - Análise e 

Elaboração de Patentes em 
Materiais 

 

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 32



 

Programa Nome Disciplina 1 Disciplina 2 

CEM Ramatys Stramieri Silva 
CEM-216 - Análise e 

Elaboração de Patentes em 
Materiais 

 

CEM Rosangela De Fátima Paulino 
CEM-102 - Termodinâmica 

dos Materiais 
 

CEM Walter Jose Do Carmo 
CEM-102 - Termodinâmica 

dos Materiais 
 

CHS 
Aparecido Antonio Dos Santos 
Coelho 

CHS-201 - ECONOMIA DA 
INOVAÇÃO E DO 
CONHECIMENTO 

 

CHS Arthur Pereira Cavalcante 

CHS-306 - TÓPICOS 
ESPECIAIS - LINHA 3 - 

METODOLOGIA 
QUALITATIVA 

 

CHS Eduardo Moureira Gonçalves 

CHS-306 - TÓPICOS 
ESPECIAIS - LINHA 3 - 

METODOLOGIA 
QUALITATIVA 

 

CHS Erika Andrea Butikofer 
CHS-307 - TÓPICOS 

ESPECIAIS - LINHAS 1 E 3 
 

CHS Gabriela Joice Da Silva 
CHS-307 - TÓPICOS 

ESPECIAIS - LINHAS 1 E 3 
 

CHS Ingrid Silva Dos Santos 
CHS-307 - TÓPICOS 

ESPECIAIS - LINHAS 1 E 3 
 

CHS João William Da Silva 

CHS-306 - TÓPICOS 
ESPECIAIS - LINHA 3 - 

METODOLOGIA 
QUALITATIVA 

 

CHS Juliana Timoteo De Melo 
CHS-307 - TÓPICOS 

ESPECIAIS - LINHAS 1 E 3 
 

CHS Marco Antonio Nogueira 
CHS-201 - ECONOMIA DA 

INOVAÇÃO E DO 
CONHECIMENTO 

 

CHS Maria Carolina Guimarães Telles 

CHS-306 - TÓPICOS 
ESPECIAIS - LINHA 3 - 

METODOLOGIA 
QUALITATIVA 

 

CHS Rosimar Pereira Barbosa 
CHS-307 - TÓPICOS 

ESPECIAIS - LINHAS 1 E 3 
 

CHS Suzy Mary Ribeiro Sampaio 
CHS-201 - ECONOMIA DA 

INOVAÇÃO E DO 
CONHECIMENTO 

 

CHS Yara Taveira Ferraz 
CHS-201 - ECONOMIA DA 

INOVAÇÃO E DO 
CONHECIMENTO 

 

CTA Daniel Honorato Gomes CTA-101 - Ciência Ambiental  
CTA Gustavo Bruno Assis CTA-101 - Ciência Ambiental  
CTA Jovenil Ferreira De Souza CTA-101 - Ciência Ambiental  

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 33



 

Programa Nome Disciplina 1 Disciplina 2 
CTA Luana Dandara Barreto Torres CTA-101 - Ciência Ambiental  

CTA Marcio Vieira De Freitas CTA-101 - Ciência Ambiental 
CTA-204 - O Clima nos 

Sistemas Ambientais 
CTA Rodinei Gomes Macedo CTA-101 - Ciência Ambiental  

CTA Rodrigo Almeria Ragio CTA-101 - Ciência Ambiental 

CTA-208 - 
Biotransformação de 
Materiais e Resíduos 

Orgânicos 

CTA Ronaldo Paladino 
CTA-208 - Biotransformação 

de Materiais e Resíduos 
Orgânicos 

 

CTA Silmara Silva Queiroz CTA-101 - Ciência Ambiental 

CTA-208 - 
Biotransformação de 
Materiais e Resíduos 

Orgânicos 

CTQ 
Herich Henrique Lafayete Bastos De 
Lima 

CTQ-003 - Química Integrada 
I 

CTQ-008 - Tópicos 
Avançados em Estrutura 

da Matéria 

CTQ Isaque Da Silva 
CTQ-003 - Química Integrada 

I 

CTQ-008 - Tópicos 
Avançados em Estrutura 

da Matéria 

CTQ Paulo Martinelli 
CTQ-003 - Química Integrada 

I 
 

CTQ Vinicius Ikezu Saito CTQ-020 - Síntese Orgânica  

EBM Angela Dos Santos Marin 

EBM-110 - PRINCÍPIOS DE 
REABILITAÇÃO E 

TECNOLOGIAS 
ASSISTIVAS 

 

EBM Edson Rodrigues 

EBM-110 - PRINCÍPIOS DE 
REABILITAÇÃO E 

TECNOLOGIAS 
ASSISTIVAS 

 

EBM Heitor Silva Dias Marin 

EBM-110 - PRINCÍPIOS DE 
REABILITAÇÃO E 

TECNOLOGIAS 
ASSISTIVAS 

 

ECO Anderson Luiz Oliveira Da Camara ECO-231 - Microeconometria  

ECO Anderson Roberto Soares Bastos 
ECO-233 - Bem Estar Social e 
Avaliação de Políticas Públicas 

 

ECO Claudia Zirr Funaki 
ECO-242 - Economia da 

Inovação e do Conhecimento 
 

ECO Luís Eduardo Gomes Da Silva 
ECO-242 - Economia da 

Inovação e do Conhecimento 
 

ECO Priscila Arruda De Nichile Prado 
ECO-233 - Bem Estar Social e 
Avaliação de Políticas Públicas 

 

ECO Vitor Martos Suarez 
ECO-233 - Bem Estar Social e 
Avaliação de Políticas Públicas 

 

EEL Antonio José De Oliveira EEL 302 - Métodos Numéricos  

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 34



 

Programa Nome Disciplina 1 Disciplina 2 

EEL Cicero Augusto De Souza 
EEL 205 - Proteção de 

Sistemas Elétricos de Potência 
 

EEL Daniel Florencio De Aquino EEL 302 - Métodos Numéricos  

EEL Fabio Pricoli 

EEL 304H -Tópicos Especiais 
em Engenharia Elétrica - 
Aspectos da Conexão de 

Geração Distribuída à Rede 

 

EEL Julio Cezar Bulgaroni De Lisboa 
EEL 205 - Proteção de 

Sistemas Elétricos de Potência 
 

EEL Marcelo Galvao De Sousa 
EEL 205 - Proteção de 

Sistemas Elétricos de Potência 

EEL 304F - Tópicos 
Especiais em Engenharia 

Elétrica - Controle 
Robusto 

EEL 
Marcos Vinicius Do Nascimento 
Santos 

EEL 205 - Proteção de 
Sistemas Elétricos de Potência 

 

EEL Mateus Mergl 

EEL 304H -Tópicos Especiais 
em Engenharia Elétrica - 
Aspectos da Conexão de 

Geração Distribuída à Rede 

 

EEL Renan Rodrigues Mendes 
EEL 304F - Tópicos Especiais 

em Engenharia Elétrica - 
Controle Robusto 

 

EEL Rodrigo Adler De Lima Santos 

EEL 304H -Tópicos Especiais 
em Engenharia Elétrica - 
Aspectos da Conexão de 

Geração Distribuída à Rede 

 

EEL Ronaldo Paladino 
EEL 205 - Proteção de 

Sistemas Elétricos de Potência 

EEL 304F - Tópicos 
Especiais em Engenharia 

Elétrica - Controle 
Robusto 

EEL Ubaldo Prones Da Costa EEL 302 - Métodos Numéricos  
EEL Wendel Pereira Menegasso EEL 302 - Métodos Numéricos  

ENE 
Ana Maria Maranho Dos Santos 
Domingues 

ENE-211 - Energia Solar 
Fotovoltaica 

 

ENE Denise Machado Silva 

ENE-501E - Tópicos Especiais 
em Energia - Aplicação de 
geradores eólicos em smart 

grids 

 

ENE Elio Vicentini 
ENE-211 - Energia Solar 

Fotovoltaica 
 

ENE Erasmo Antonio Dal'orto 

ENE-501E - Tópicos Especiais 
em Energia - Aplicação de 
geradores eólicos em smart 

grids 

 

ENE Fabiane Xavier Lima Rissi 
ENE-211 - Energia Solar 

Fotovoltaica 
 

ENE Fabio Godoy Ferreira 
ENE-211 - Energia Solar 

Fotovoltaica 
 

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 35



 

Programa Nome Disciplina 1 Disciplina 2 

ENE Fernando Lino 

ENE-501E - Tópicos Especiais 
em Energia - Aplicação de 
geradores eólicos em smart 

grids 

 

ENE Flavio Araujo Gonçalves ENE-212 - Energia Eólica  

ENE Gilvani Da Purificação De Oliveira 
ENE-211 - Energia Solar 

Fotovoltaica 
 

ENE Gustavo Neves Margarido 
ENE-211 - Energia Solar 

Fotovoltaica 
 

ENE Juliana Sanchez Morine 
ENE-211 - Energia Solar 

Fotovoltaica 
 

ENE Rafael Valim Xavier De Souza ENE-212 - Energia Eólica  

ENE Rodrigo Adler De Lima Santos 
ENE-211 - Energia Solar 

Fotovoltaica 
 

ENE Thyago Henryque Calazans Oliveira 

ENE-501E - Tópicos Especiais 
em Energia - Aplicação de 
geradores eólicos em smart 

grids 

 

ENE Vanessa Dos Santos Batista 
ENE-214 - Termodinâmica: 

Análise de Sistemas 
Energéticos II 

 

ENS Adriana Cristina Galis 
ENS 225 - Práticas em História 
das Ciências e da Matemática 

 

ENS Alexandre Galego Fernandes 
ENS 280 - Tópicos em Ensino 

de Ciências e Educação 
Matemática 

 

ENS Alexandre Leite Da Silva 
ENS 230 - Sexualidade e 

Educação 
 

ENS Andrea Ortolani De Paula Dias 
ENS 190 - Didática da 

Matemática 
 

ENS David Barbosa De Araújo 
ENS 225 - Práticas em História 
das Ciências e da Matemática 

 

ENS Fatima Aparecida Kian 
ENS 235 - Tecnologia e Gestão 
do Conhecimento para Ensino 

e Aprendizagem 
 

ENS Helen Wanderley Fernandes Pereira 
ENS 225 - Práticas em História 
das Ciências e da Matemática 

 

ENS Jaqueline De Oliveira Costa 
ENS 235 - Tecnologia e Gestão 
do Conhecimento para Ensino 

e Aprendizagem 
 

ENS João Paulo Gomes Alledo 
ENS 190 - Didática da 

Matemática 
 

ENS 
Josilda Dos Santos Nascimento 
Mesquita 

ENS 230 - Sexualidade e 
Educação 

 

ENS Lívia Maria De Sousa Nobre 
ENS 250 - Teorias e Modelos 
de Ensino e Aprendizagem 

 

ENS Marcos Teixeira De Moraes 
ENS 190 - Didática da 

Matemática 
 

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 36



 

Programa Nome Disciplina 1 Disciplina 2 

ENS Marjorie Cristina Da Cruz 
ENS 280 - Tópicos em Ensino 

de Ciências e Educação 
Matemática 

 

ENS Maura Araújo Dias 
ENS 235 - Tecnologia e Gestão 
do Conhecimento para Ensino 

e Aprendizagem 
 

ENS Renan Farias Soares 
ENS 230 - Sexualidade e 

Educação 
 

EPM André Christian Dalpicolo 
EPM-401 - Economia Política 

Clássica 

EPM-301 - América 
Latina e Caribe: Inserção 

Mundial e Trajetórias 

EPM Bruno Assis De Oliveira 
EPM-201 - Desenvolvimento, 

Ambiente e Ecologia 
 

EPM Bruno Viani Romão 
EPM-401 - Economia Política 

Clássica 

EPM-301 - América 
Latina e Caribe: Inserção 

Mundial e Trajetórias 

EPM Carlos Renato Do Amaral 
EPM-301 - América Latina e 
Caribe: Inserção Mundial e 

Trajetórias 
 

EPM Cesar Augusto Bruni 
EPM-201 - Desenvolvimento, 

Ambiente e Ecologia 
 

EPM Danillo Zambelli Torrano 
EPM-002 - Trajetórias e 

Pensamento do Sul 

EPM-301 - América 
Latina e Caribe: Inserção 

Mundial e Trajetórias 

EPM Fernando Zanetti Carniel 
EPM-401 - Economia Política 

Clássica 

EPM-301 - América 
Latina e Caribe: Inserção 

Mundial e Trajetórias 

EPM Glaucia Bambirra Silveira 
EPM-201 - Desenvolvimento, 

Ambiente e Ecologia 
 

EPM Guilherme Masculino Cremm 
EPM-301 - América Latina e 
Caribe: Inserção Mundial e 

Trajetórias 
 

EPM Lindalva Eufrazio Da Conceição 
EPM-201 - Desenvolvimento, 

Ambiente e Ecologia 
 

EPM Luana Alice Forlini 
EPM-002 - Trajetórias e 

Pensamento do Sul 

EPM-301 - América 
Latina e Caribe: Inserção 

Mundial e Trajetórias 

EPM Marcelo João Dos Santos 
EPM-301 - América Latina e 
Caribe: Inserção Mundial e 

Trajetórias 
 

EPM Marcos Ahlers Nascimento 
EPM-301 - América Latina e 
Caribe: Inserção Mundial e 

Trajetórias 
 

EPM Marcos Almeida Costa Pereira 
EPM-002 - Trajetórias e 

Pensamento do Sul 
 

EPM Milena Savini 
EPM-401 - Economia Política 

Clássica 
 

EVD Andrea Cristhiane Martins Martini 
EVD-001 - Biodiversidade: de 

organismos a ecossistemas 
 

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 37



 

Programa Nome Disciplina 1 Disciplina 2 

EVD Aryadne Simões Rocha 
EVD-001 - Biodiversidade: de 

organismos a ecossistemas 
 

EVD Douglas William Cirino 
EVD-001 - Biodiversidade: de 

organismos a ecossistemas 
 

EVD Ester Aparecida Ely De Almeida 
EVD-001 - Biodiversidade: de 

organismos a ecossistemas 
 

FIL Camila Masson Yamada FIL-101 - Temas de Ética  

FIL Cristiano Sabatini 
FIL-007 - Tópicos Avançados 

de Filosofia Medieval 
 

FIL Edna Aparecida Correa FIL-101 - Temas de Ética  

FIL Edson De Souza Lima 
FIL-007 - Tópicos Avançados 

de Filosofia Medieval 
 

FIL Inez Sandron 
FIL-007 - Tópicos Avançados 

de Filosofia Medieval 
 

FIL Luciana Previtalli Alves De Mello FIL-101 - Temas de Ética  

FIL Marcelo João Dos Santos 
FIL-007 - Tópicos Avançados 

de Filosofia Medieval 
 

FIL Milene Alves FIL-101 - Temas de Ética  
FIL Roberto Marques Castelhano FIL-101 - Temas de Ética  

FIL Romualdo Juliatto 
FIL-007 - Tópicos Avançados 

de Filosofia Medieval 
 

FIS 
André Juan Ferreira Martins De 
Moraes 

FIS-107 - Mecânica Estatística 
I 

FIS-103 - Mecânica 
Quântica III 

FIS Beatriz Libanio De Araujo Yordaky 
FIS-401 - Astrofísica 

Relativística 
 

FIS Breno Orzari 
FIS-304 - Teoria Quântica de 

Campos II 
 

FIS Caio Almeida Alves De Souza 
FIS-103 - Mecânica Quântica 

III 
 

FIS Marcos Teixeira De Moraes FIS-101 - Mecânica Quântica I 
FIS-107 - Mecânica 

Estatística I 

FIS Rodrigo Dobbin Fellows 
FIS-601B - Tópicos de Física 
I: Tópicos em Informação e 

Computação Quânticas 
 

FIS Vinicius De Souza Ferreira Lisboa 
FIS-601B - Tópicos de Física 
I: Tópicos em Informação e 

Computação Quânticas 
 

INF Alexandre Miccheleti Lucena 
INF-211 Análise Matricial para 

Engenharia 
 

INF Antonio Eduardo Marques Da Silva 
INF-103 Avaliação de 

Desempenho de Redes e 
Sistemas 

 

INF Bruna Cunha De Carvalho 
INF-103 Avaliação de 

Desempenho de Redes e 
Sistemas 

 

INF Erick Toshio Yamamoto 
INF-211 Análise Matricial para 

Engenharia 
 

INF Francisco Felix Da Silva Junior INF-211 Análise Matricial para  

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 38



 

Programa Nome Disciplina 1 Disciplina 2 
Engenharia 

INF Geiza Caruline Costa 
INF-103 Avaliação de 

Desempenho de Redes e 
Sistemas 

 

INF Miguel Bozer Da Silva 
INF-211 Análise Matricial para 

Engenharia 
 

INF Nairton Jose Badue 
INF-301 Modelagem e 
Simulação de Sistemas 

 

INF Oscar Pereira 
INF-211 Análise Matricial para 

Engenharia 
 

INF Paulo Andre Zapparoli 
INF-103 Avaliação de 

Desempenho de Redes e 
Sistemas 

 

INF Renan Rodrigues Mendes 
INF-301 Modelagem e 
Simulação de Sistemas 

 

INF Renato Pivesso Franzin 
INF-301 Modelagem e 
Simulação de Sistemas 

 

INF Ricardo Del Roio 
INF-301 Modelagem e 
Simulação de Sistemas 

 

INF Vanderlei Aparecido Tavares 
INF-103 Avaliação de 

Desempenho de Redes e 
Sistemas 

 

INF Wanys Arnaldo Antonio Rocha 
INF-301 Modelagem e 
Simulação de Sistemas 

 

MAT Fernando Pavan Guido MAT-213 - Álgebras de Lie  
MAT Marcos Teixeira De Moraes MAT-213 - Álgebras de Lie  

MEC Célio Braga Sousa 
MEC-325 - Dinâmica das 

Estruturas Linear e Não Linear, 
Determinística e Aleatória 

 

MEC Cesar Aparecido Barbosa 
MEC-329 - Processos de 

Fabricação 
 

MEC Daniel Teobaldo Ferreira 
MEC-411 - Fundamentos da 

Teoria de Estimação 
 

MEC Diogo Alves Martins MEC-213 - Termodinâmica  

MEC Fernando Paiva Filho 
MEC-212 - Transferência de 

Calor 
MEC-213 - 

Termodinâmica 

MEC Lemuel Domenicali Da Silva 
MEC-325 - Dinâmica das 

Estruturas Linear e Não Linear, 
Determinística e Aleatória 

 

MEC Luiz Eduardo Cândido 
MEC-322 - Fundamentos da 

Mecânica dos Sólidos III 
 

MEC Roger Bastos Da Silva 
MEC-329 - Processos de 

Fabricação 

MEC-325 - Dinâmica 
das Estruturas Linear e 

Não Linear, 
Determinística e 

Aleatória 

MEC Tiago Da Cruz Gomes 
MEC-329 - Processos de 

Fabricação 
MEC-322 - Fundamentos 
da Mecânica dos Sólidos 

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 39



 

Programa Nome Disciplina 1 Disciplina 2 
III 

NCG Adriana Tiago Castro Dos Santos 
NCG-003 - CIÊNCIAS 

COGNITIVAS 
 

NCG Ariadne De Oliveira Ramos Rebeque 
NCG-306 - NEUROCIÊNCIA 

DA LINGUAGEM 
 

NCG Cayo Antônio Soares De Almeida 
NCG-003 - CIÊNCIAS 

COGNITIVAS 
 

NCG Claudia Eunice Neves De Oliveira 
NCG-003 - CIÊNCIAS 

COGNITIVAS 
 

NCG Edna Alves Dos Santos Pozzebon 
NCG-003 - CIÊNCIAS 

COGNITIVAS 

NCG-306 - 
NEUROCIÊNCIA DA 

LINGUAGEM 

NCG Isabela Martins Bonafé 
NCG-003 - CIÊNCIAS 

COGNITIVAS 

NCG-306 - 
NEUROCIÊNCIA DA 

LINGUAGEM 

NCG Luciane Aparecida Moscaleski 
NCG-003 - CIÊNCIAS 

COGNITIVAS 
 

NCG Luisiana Baldini França Passarini 
NCG-306 - NEUROCIÊNCIA 

DA LINGUAGEM 
 

NCG Pâmela Souza Vasquez 
NCG-306 - NEUROCIÊNCIA 

DA LINGUAGEM 
 

NCG Paola Milusska Sandoval Cerrón 
NCG-401 - TÓPICOS EM 

NEUROCIÊNCIA E 
COGNIÇÃO 

 

NCG Sandra Almeida Silva 
NCG-401 - TÓPICOS EM 

NEUROCIÊNCIA E 
COGNIÇÃO 

 

NCG Taline Santos Da Costa 
NCG-003 - CIÊNCIAS 

COGNITIVAS 
 

NCG Vanessa Beserra Alves 
NCG-003 - CIÊNCIAS 

COGNITIVAS 

NCG-306 - 
NEUROCIÊNCIA DA 

LINGUAGEM 

NCG Waldir Monteiro Sampaio 
NCG-401 - TÓPICOS EM 

NEUROCIÊNCIA E 
COGNIÇÃO 

NCG-306 - 
NEUROCIÊNCIA DA 

LINGUAGEM 

NCG Weinner Almeida Ivanouskas 
NCG-306 - NEUROCIÊNCIA 

DA LINGUAGEM 
 

NMA Bruno Focassio 
NMA-102 - Nanociência e 

Nanotecnologia 
 

NMA Carlos Alberto Soares Dos Santos 
NMA-102 - Nanociência e 

Nanotecnologia 
 

NMA Jaime Cleyton Pereira Da Silva 
NMA-204 - Cristalografia e 

Difração de Raios X 
 

NMA Letícia Rodrigues Cuebas Hernandes 
NMA-102 - Nanociência e 

Nanotecnologia 
 

NMA Paula Lins Dos Santos NMA-201 - Biomateriais  

NMA Rodrigo Sousa Freitas 
NMA-102 - Nanociência e 

Nanotecnologia 
 

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 40



 

Programa Nome Disciplina 1 Disciplina 2 

PGT Ana Lia Costa Monteiro Leonel 

PGT-042 - Tópicos Especiais 
II : Environmental governance 

and policies for sustainable 
metropolitan governance in the 

context of climate change 

 

PGT André Paes Leme 

PGT-024 - Estado, governança 
e padrão de financiamento 

urbano. Teorias, Experiências e 
Perspectivas 

 

PGT Beatriz Milz 

PGT-042 - Tópicos Especiais 
II : Environmental governance 

and policies for sustainable 
metropolitan governance in the 

context of climate change 

 

PGT Carlos Miaciro 

PGT-041C - Tópicos Especiais 
de Planejamento e Gestão do 

Território I - Urbanização 
Insurgente 

 

PGT Cesar Augusto Bruni 

PGT-024 - Estado, governança 
e padrão de financiamento 

urbano. Teorias, Experiências e 
Perspectivas 

 

PGT Daniel Ortiz Lopes 

PGT-024 - Estado, governança 
e padrão de financiamento 

urbano. Teorias, Experiências e 
Perspectivas 

 

PGT Fernando Botton 

PGT-041C - Tópicos Especiais 
de Planejamento e Gestão do 

Território I - Urbanização 
Insurgente 

 

PGT Guilherme Filocomo 

PGT-024 - Estado, governança 
e padrão de financiamento 

urbano. Teorias, Experiências e 
Perspectivas 

 

PGT Jackeline Miguel Custodio 

PGT-042 - Tópicos Especiais 
II : Environmental governance 

and policies for sustainable 
metropolitan governance in the 

context of climate change 

 

PGT Jefferson Santana Alves 
PGT-036 - Meio físico, gestão 

de riscos e planejamento 
territorial e urbano 

 

PGT Laís Granado Ferreira Coelho 
PGT-036 - Meio físico, gestão 

de riscos e planejamento 
territorial e urbano 

 

PGT Leonardo Santos Salles Varallo 

PGT-041C - Tópicos Especiais 
de Planejamento e Gestão do 

Território I - Urbanização 
Insurgente 

 

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 41



 

Programa Nome Disciplina 1 Disciplina 2 

PGT Lidiane Alonso Paixão Dos Anjos 

PGT-042 - Tópicos Especiais 
II : Environmental governance 

and policies for sustainable 
metropolitan governance in the 

context of climate change 

 

PGT Lucas Gustavo Alves Santos 
PGT-036 - Meio físico, gestão 

de riscos e planejamento 
territorial e urbano 

 

PGT Marianne Karin Biben Frederick 

PGT-042 - Tópicos Especiais 
II : Environmental governance 

and policies for sustainable 
metropolitan governance in the 

context of climate change 

 

PGT Maryellen Sanchez Ribeiro 

PGT-024 - Estado, governança 
e padrão de financiamento 

urbano. Teorias, Experiências e 
Perspectivas 

 

PGT Tatiana Landi Ignacio Araujo 
PGT-092 - Práticas de 

planejamento e gestão dos 
territórios 

 

PGT Vitor Moura Esteves Coluna 

PGT-041C - Tópicos Especiais 
de Planejamento e Gestão do 

Território I - Urbanização 
Insurgente 

 

PPU Aline Aparecida Henrique Da Silva 
PPU -207 - Conflitos 

Intraestatais e Transnacionais e 
Violência 

 

PPU 
Aparecido Antônio Dos Santos 
Coelho 

PPU -108 - Federalismo, 
Descentralização e Poder 

Local 
 

PPU Cristiane Tolentino Fujimoto 
PPU -207 - Conflitos 

Intraestatais e Transnacionais e 
Violência 

 

PPU Fatima Aparecida Kian 
PPU -207 - Conflitos 

Intraestatais e Transnacionais e 
Violência 

 

PPU Hunther Taveira 
PPU -207 - Conflitos 

Intraestatais e Transnacionais e 
Violência 

 

PPU Ketlein Cristini Santos De Souza 
PPU -207 - Conflitos 

Intraestatais e Transnacionais e 
Violência 

 

PPU Marcelo De Almeida Pasqualetti 
PPU -207 - Conflitos 

Intraestatais e Transnacionais e 
Violência 

 

PPU Marcelo João Dos Santos 
PPU -207 - Conflitos 

Intraestatais e Transnacionais e 
Violência 

 

PPU Marjorie Cristina Da Cruz PPU -207 - Conflitos  

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 42



 

Programa Nome Disciplina 1 Disciplina 2 
Intraestatais e Transnacionais e 

Violência 

PPU Maysa Luana Silva 
PPU -108 - Federalismo, 
Descentralização e Poder 

Local 
 

PPU Nívea Cristina Da Silva Prata 
PPU -207 - Conflitos 

Intraestatais e Transnacionais e 
Violência 

 

PPU Rafael Rubim De Castro Souza 
PPU -207 - Conflitos 

Intraestatais e Transnacionais e 
Violência 

PPU-402B. Tópicos 
contemporâneos em 
políticas públicas 

PPU Vitor Moura Esteves Coluna 
PPU -207 - Conflitos 

Intraestatais e Transnacionais e 
Violência 

 

PPU Wellington Fabiano Tonelli 
PPU -108 - Federalismo, 
Descentralização e Poder 

Local 
 

 

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 43



SUPERINTENDÊNCIA 
          DE GESTÃO DE 
                    PESSOAS 

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 44



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Teresinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 1.082, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

Torna pública a autorização de afastamento para o exterior 

do(a) servidor(a) Gerardo Alberto Silva. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 

06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as 

competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 183 de 

22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao exterior, 

com ônus limitado para UFABC e apoio CAPES, do(a) servidor(a) GERARDO ALBERTO SILVA, 

SIAPE 1765455, conforme PCDP nº 1291/18, para  participação XXIII Congreso Internacional del 

CLAD, em Guadalajara (México), pelo período de 03/11/2018 a 10/11/2018, incluindo trânsito.  

 

 

 

Eduardo Scorzoni Ré 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 45



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Teresinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 1.083, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

Torna pública a autorização de afastamento para o exterior 

do(a) servidor(a) Reyolando Manoel Lopes Rebello da 

Fonseca Brasil. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 

06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as 

competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 183 de 

22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao exterior, 

com ônus limitado para UFABC e apoio CAPES, do(a) servidor(a) REYOLANDO MANOEL LOPES 

REBELLO DA FONSECA BRASIL, SIAPE 1850088, conforme PCDP nº 1292/18, para participação no 

congresso CILAMCE 2018, em Paris (França), pelo período de 09/11/2018 a 17/11/2018, incluindo 

trânsito.  

 

 

 

Eduardo Scorzoni Ré 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 46



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Teresinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 1.084, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

Torna pública a autorização de afastamento para o exterior 

do(a) servidor(a) Stefano Nardulli. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 

06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as 

competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 183 de 

22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao exterior, 

com ônus limitado para UFABC,  do(a) servidor(a) STEFANO NARDULLI, SIAPE 1882430, conforme 

PCDP nº 1239/18, para colaboração científica no Institute for Advanced Study, em Princeton (EUA), pelo 

período de 29/10/2018 a 03/12/2018, incluindo trânsito.  

 

 

 

Eduardo Scorzoni Ré 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 47



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 1.085, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

Concede licença para capacitação à servidora Andreia 

Prando da Cunha. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Conceder licença para capacitação à servidora ANDREIA PRANDO DA 

CUNHA, SIAPE 1668315, pelo período de 26/11/2018 a 25/12/2018, nos termos do Art. 87 da 

Lei nº 8.112/90 e Art. 10 do Decreto nº 5.707/06. 

 

 

 

Eduardo Scorzoni Ré 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 48



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 1.086, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

Concede licença para capacitação à servidora Ana 

Carolina Antunes Acosta Fernandes. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Conceder licença para capacitação à servidora ANA CAROLINA ANTUNES 

ACOSTA FERNANDES, SIAPE 1759667, pelo período de 21/01/2019 a 01/03/2019 e de 

07/03/2019 a 25/04/2019, nos termos do Art. 87 da Lei nº 8.112/90 e Art. 10 do Decreto nº 

5.707/06. 

 

 

 

Eduardo Scorzoni Ré 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 49



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 1.087, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

Dispensa a servidora Cyntia Regina Ruy Orsolon do 

encargo de substituta eventual do(a) Chefe da Divisão 

Administrativa e de Apoio ao Pesquisador. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Dispensar a servidora CYNTIA REGINA RUY ORSOLON, SIAPE 1759403, do 

encargo de substituta eventual do(a) Chefe da Divisão Administrativa e de Apoio ao 

Pesquisador, código FG-1. 

 

 

 

Eduardo Scorzoni Ré 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 50



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 1.088, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

Designa o servidor Artur Leonardo Imamura Ferreira 

da Silva para exercer o encargo de substituto eventual 

do(a) Chefe da Divisão Administrativa e de Apoio ao 

Pesquisador. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Designar o servidor ARTUR LEONARDO IMAMURA FERREIRA DA SILVA, 

SIAPE 1661148, para exercer para exercer o encargo de substituto eventual do(a) Chefe da 

Divisão Administrativa e de Apoio ao Pesquisador, código FG-1, durante os afastamentos, 

impedimentos legais e regulamentares do(a) titular. 

 

 

 

Eduardo Scorzoni Ré 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 51



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 1.089, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

Concede aceleração da promoção aos docentes abaixo 

relacionados, integrantes da Carreira do Magistério 

Superior, da Classe A/4 - para a Classe C/6 - Nível 1. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Conceder Aceleração da Promoção, nos termos do Art. 13, II, da Lei nº 

12.772/2012, considerando aprovação da CPPD, em caráter ad referendum, aos docentes abaixo 

relacionados, integrantes da Carreira do Magistério Superior, de Professor Adjunto-A - Classe 

A/4 para Professor Adjunto - Classe C/6 - Nível 1: 

SIAPE NOME 
PADRÃO 

ATUAL 
ACELERAÇÃO  VIGÊNCIA 

1144005 MARCOS BARCELLOS DE SOUZA 4-602 6-601 28/09/2018 

2249459 RAFAEL CAVA MORI 4-601 6-601 11/09/2018 

2249395 THIAGO BRANQUINHO DE QUEIROZ 4-602 6-601 09/09/2018 

 

 

 

Eduardo Scorzoni Ré 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 52



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 1.090, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

 

Promove os docentes abaixo relacionados, integrantes 

da Carreira do Magistério Superior, da Classe C/6 - 

nível 4 para a Classe D/7 - nível 1. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Promover, nos termos da Lei nº 12.772/2012, considerando parecer conclusivo da 

comissão examinadora, aprovado pela CPPD em caráter ad referendum, os docentes abaixo 

relacionados, integrantes da Carreira do Magistério Superior, de Professor Adjunto - Classe C/6 - 

Nível 4, para Professor Associado - Classe D/7 - Nível 1: 

SIAPE NOME VIGÊNCIA 

1718113 ANA PAULA ROMANI 24/07/2018 

1814655 LÚCIA HELENA GOMES COELHO 20/09/2018 

1760474 PATRÍCIA APARECIDA DA ANA 10/08/2018 

 

 

 

Eduardo Scorzoni Ré 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 53



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7571 

daf.sugepe@ufabc.edu.br 

ATESTADO 

 

 

Santo André, 29 de outubro de 2018. 

 

Número do Processo: 23006.002357/2018-13 

Nome: Viviane Viana Silva, matrícula SIAPE nº 1287571.  

 

  Após análise da documentação apresentada, atestamos o deferimento do pedido 

formulado pelo (a) servidor (a), com vistas à averbação do (s) seguinte (s) tempo de 

contribuição: pelo Regime Geral de Previdência Social, no período de 13/07/1998 a 31/12/1998, 

totalizando 172 dias, ou seja, 0 ano(s), 5 mês(es) e 22 dia(s), com base no art. 100, da 

Lei nº 8.112/90; no período de 05/04/1989 a 30/06/1992, 19/04/1994 a 12/07/1998, 01/01/1999 a 

22/07/1999, totalizando 2.932 dias, ou seja, 8 ano(s), 0 mês(es) e 12 dia(s), com base no art. 100, 

inciso V, da Lei nº 8.112/90; no período de 01/06/1981 a 31/07/1981, 01/12/1981 a 31/01/1982, 

01/04/1982 a 31/05/1982, 05/11/1984 a 21/11/1986, 24/11/1986 a 23/07/1987, 01/08/1987 a 

03/04/1989, 01/07/1992 a 18/04/1994, 01/08/1999 a 31/01/2000, 21/02/2000 a 31/07/2001, 

01/08/2001 a 01/01/2002, 02/01/2002 a 14/03/2003, 15/03/2003 a 30/04/2007, 01/05/2007 a 

31/05/2007, 01/06/2007 a 31/12/2007, 01/11/2008 a 30/11/2008, totalizando 5.520 dias, ou seja, 

15 ano(s), 1 mês(es) e 15 dia(s), com base no art. 103, inciso V, da Lei nº 8.112/90; perfazendo o 

total geral de 8.624 dias, ou seja, 23 ano(s), 7 mês(es) e 19 dia(s) averbados para fins de 

aposentadoria. 

 

 

 

 

Eduardo Scorzoni Ré 
Superintendente de Gestão de Pessoas

 

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 54



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Avenida dos Estados, 5.001 – Bairro Santa Terezinha – Santo André – SP 

CEP 09210-580 – Fone: (11) 3356-7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS DE NOVEMBRO DE 2018 

 

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO 

NOME INICIO FIM 

FÁBIO DANILO FERREIRA 05/11/2018 23/11/2018 

FERNANDO DA MOTA LOPES JUNIOR 05/11/2018 05/11/2018 

KELLY CRISTINA SILVA FIRMINO 05/11/2018 14/11/2018 

KELLY CRISTINA SILVA FIRMINO 21/11/2018 22/11/2018 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E IMPRENSA 

NOME INICIO FIM 

FELIPE FERNANDES LESSA 05/11/2018 14/11/2018 

GISELDA CRISTINA FERREIRA 21/11/2018 20/12/2018 

JOSE LUIZ DE GODOY 05/11/2018 14/11/2018 

MARCELO HIDEKI SIRASUMA 05/11/2018 14/11/2018 

MARIA EUNICE RIBEIRO DO NASCIMENTO 05/11/2018 14/11/2018 

ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS 

NOME INICIO FIM 

ANA CAROLINE MUTA DOS SANTOS 05/11/2018 14/11/2018 

IVAN BAYCER JUNIOR 05/11/2018 14/11/2018 

AUDITORIA 

NOME INICIO FIM 

BRUNA ARMONAS COLOMBO 05/11/2018 14/11/2018 

CRISTIANE TOLENTINO FUJIMOTO 05/11/2018 14/11/2018 

LEANDRO GOMES AMARAL 26/11/2018 11/12/2018 

MÁRCIA APARECIDA COSTA 21/11/2018 10/12/2018 

PATRICIA ALVES MOREIRA 21/11/2018 30/11/2018 

BIBLIOTECA 

NOME INICIO FIM 

CARLOS ALBERTO SALERNO 05/11/2018 14/11/2018 

EDUARDO FERNANDES VIEIRA DOS SANTOS 26/11/2018 30/11/2018 

JANETE MARIA DE CARVALHO 19/11/2018 18/12/2018 

LEONARDO DWORACHEK ASENCIO 04/11/2018 14/11/2018 

MARCILEIA APARECIDA DE PAULA 05/11/2018 14/11/2018 

MARCILEIA APARECIDA DE PAULA 21/11/2018 05/12/2018 

MARIA DO CARMO CARDOSO KERSNOWSKY 21/11/2018 23/11/2018 

MONISE BETTELONI 05/11/2018 14/11/2018 

PAULO TADEU GARCIA 05/11/2018 14/11/2018 

PAULO TADEU GARCIA 21/11/2018 06/12/2018 

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 55



2 

NOME INICIO FIM 

REGINA LUCIA MARTINS BATISTA 21/11/2018 30/11/2018 

SERGIO FAGUNDES DA COSTA 21/11/2018 30/11/2018 

CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS 

NOME INICIO FIM 

AMELIA PAOLILLO ROSSI 19/11/2018 06/12/2018 

CAROLINA ASSUMPCAO DOS SANTOS RAMIREZ 05/11/2018 14/11/2018 

CAROLINA ASSUMPCAO DOS SANTOS RAMIREZ 21/11/2018 23/11/2018 

FERNANDA FRANZOLIN 21/11/2018 21/12/2018 

LUCA JEAN PITTELOUD 15/11/2018 20/11/2018 

RENATO DA SILVA CORREA 21/11/2018 23/11/2018 

RODRIGO ESPIRITO SANTO DA SILVA 05/11/2018 14/11/2018 

RODRIGO ESPIRITO SANTO DA SILVA 21/11/2018 23/11/2018 

RODRIGO MAGHDISSIAN CORDEIRO 15/11/2018 06/12/2018 

SILVIO RICARDO GOMES CARNEIRO 21/11/2018 09/12/2018 

CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

NOME INICIO FIM 

ANDRE FENILI 15/11/2018 29/11/2018 

ANDREA PAULA DOS SANTOS O. KAMENSKY 05/11/2018 19/12/2018 

CARLOS TRIVENO RIOS 12/11/2018 26/11/2018 

CAROLINA MOUTINHO DUQUE DE PINHO 05/11/2018 04/12/2018 

EVANDIR MEGLIORINI 05/11/2018 04/12/2018 

GERSON LUIZ MANTOVANI 05/11/2018 19/11/2018 

GILBERTO MARINGONI DE OLIVEIRA 05/11/2018 18/11/2018 

GISELE SIMONE BANCE 21/11/2018 04/12/2018 

ILKA TIEMY KATO PRATES 05/11/2018 28/11/2018 

IRINEU ANTUNES JUNIOR 21/11/2018 04/01/2019 

LUCAS DA SILVA TASQUETO 05/11/2018 14/11/2018 

LUCIANO AVALLONE BUENO 27/11/2018 01/12/2018 

MANUEL RAMON SOUZA LUZ 21/11/2018 19/12/2018 

MARIA CARAMEZ CARLOTTO 21/11/2018 18/12/2018 

OSMAR DOMINGUES 21/11/2018 20/12/2018 

PATRICIA MORILHA MURITIBA 10/11/2018 20/11/2018 

PAULO VITOR MARTINS ALBUQUERQUE 05/11/2018 14/11/2018 

PAULO VITOR MARTINS ALBUQUERQUE 21/11/2018 22/11/2018 

REGIMEIRE OLIVEIRA MACIEL 21/11/2018 25/12/2018 

RICARDO BUSCARIOLLI PEREIRA 17/11/2018 31/12/2018 

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 56



3 

NOME INICIO FIM 

SOLANGE GIANINI COUTINHO 05/11/2018 14/11/2018 

VICTOR HUGO ALSU SANTOS 05/11/2018 14/11/2018 

VICTOR HUGO ALSU SANTOS 21/11/2018 30/11/2018 

VITOR EDUARDO SCHINCARIOL 11/11/2018 23/12/2018 

CENTRO DE MATEMÁTICA, COMPUTAÇÃO E COGNIÇÃO 

NOME INICIO FIM 

EDSON PINHEIRO PIMENTEL 21/11/2018 26/11/2018 

FERNANDO MARCATE GARCIA DOS ANJOS 21/11/2018 23/11/2018 

FERNANDO MARCATE GARCIA DOS ANJOS 27/11/2018 21/12/2018 

FERNANDO TEUBL FERREIRA 21/11/2018 08/12/2018 

JULIANA LILIAN DA SILVA 21/11/2018 05/12/2018 

MARCUS ANTONIO MENDONCA MARROCOS 12/11/2018 21/11/2018 

PETER MAURICE ERNA CLAESSENS 01/11/2018 09/11/2018 

RENATA DE SALES RODRIGUES 05/11/2018 14/11/2018 

ROBERTO AUGUSTO BAPTISTA JUNIOR 21/11/2018 23/11/2018 

VINICIUS CIFU LOPES 19/11/2018 07/12/2018 

VINICIUS PAZUCH 21/11/2018 23/11/2018 

COORDENAÇÃO DOS LABORATÓRIOS DIDÁTICOS DE INFORMÁTICA 

NOME INICIO FIM 

ANGELO CARDOSO DE OLIVEIRA 05/11/2018 14/11/2018 

ANGELO CARDOSO DE OLIVEIRA 21/11/2018 07/12/2018 

EDUARDO MARCATE GARCIA DOS ANJOS 05/11/2018 09/11/2018 

EDUARDO MARCATE GARCIA DOS ANJOS 12/11/2018 14/11/2018 

EDUARDO MARCATE GARCIA DOS ANJOS 21/11/2018 12/12/2018 

FABIO FERREIRA DE ASSIS 05/11/2018 09/11/2018 

FERNANDO MARQUES DOS SANTOS 05/11/2018 09/11/2018 

WILLIAM DOS SANTOS MELO 21/11/2018 23/11/2018 

WILLIAM DOS SANTOS MELO 26/11/2018 30/11/2018 

COORDENAÇÃO DOS LABORATÓRIOS DIDÁTICOS SECOS 

NOME INICIO FIM 

EDGARD GONCALVES CARDOSO 21/11/2018 27/11/2018 

ERNANI MEIRA VERGNIANO 06/11/2018 10/11/2018 

FELIPE CESAR TORRES ANTONIO 05/11/2018 10/11/2018 

GUSTAVO RODRIGUES RIBEIRO DA SILVA 12/11/2018 14/11/2018 

GUSTAVO RODRIGUES RIBEIRO DA SILVA 21/11/2018 23/11/2018 

GUSTAVO RODRIGUES RIBEIRO DA SILVA 26/11/2018 19/12/2018 

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 57



4 

NOME INICIO FIM 

JULIANA SILVA LOPES DOS SANTOS 05/11/2018 07/11/2018 

LIVIA PEREIRA DE CASTRO 12/11/2018 14/11/2018 

LUIZ RICARDO TRAJANO DA SILVA 12/11/2018 14/11/2018 

MARILIA MAYUMI AUGUSTO DOS SANTOS 12/11/2018 14/11/2018 

MARILIA MAYUMI AUGUSTO DOS SANTOS 21/11/2018 23/11/2018 

MARILIA MAYUMI AUGUSTO DOS SANTOS 26/11/2018 19/12/2018 

OSMANDO CARDOSO 21/11/2018 23/11/2018 

PERSIO HIDEAKI TANAKA 14/11/2018 14/11/2018 

PERSIO HIDEAKI TANAKA 21/11/2018 30/11/2018 

RENATA HIDEMI MORIYA 21/11/2018 23/11/2018 

ROGERIO RAMOS DE SOUSA JUNIOR 05/11/2018 15/11/2018 

WILIAM DALCIN SANTOS 05/11/2018 14/11/2018 

COORDENAÇÃO DOS LABORATÓRIOS DIDÁTICOS ÚMIDOS 

NOME INICIO FIM 

BARBARA ALONSO VIEIRA LUIZ 21/11/2018 08/12/2018 

BARBARA POPOVITS RIBEIRO 26/11/2018 30/11/2018 

BIANCA GROTTI DEVORA 26/11/2018 21/12/2018 

CARLOS HERMANO CONCEICAO RICALDE 26/11/2018 24/12/2018 

FABIO ANTONIO SCHOLL 28/11/2018 07/12/2018 

MATHEUS MENDES DE OLIVEIRA 05/11/2018 14/11/2018 

VINICIUS GODOI FERNANDES 12/11/2018 13/11/2018 

WALTER CESARIO GOMES 05/11/2018 14/11/2018 

COORDENAÇÃO-GERAL DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 

NOME INICIO FIM 

ERIKA TOMAZ ALVES 12/11/2018 14/11/2018 

KAIO AUGUSTO BUENO 21/11/2018 23/11/2018 

LEONARDO BATISTA GIMENEZ 05/11/2018 14/11/2018 

MARCIO ARLINDO 25/11/2018 14/12/2018 

MARCIO GASPAR DE ALMEIDA 05/11/2018 14/11/2018 

COORDENAÇÃO-GERAL DE SUPRIMENTOS E AQUISIÇÕES 

NOME INICIO FIM 

EDSON ANTONIO PIRES JUNIOR 12/11/2018 14/11/2018 

EDSON ANTONIO PIRES JUNIOR 21/11/2018 30/11/2018 

EDUARDO COELHO KOGATI COCARELLI 05/11/2018 14/11/2018 

PHILIPPE OTAVIO NUNES SA 05/11/2018 14/11/2018 

SUZY MARY NUNES LOPES DE SOUZA 05/11/2018 14/11/2018 

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 58



5 

GABINETE DA REITORIA 

NOME INICIO FIM 

ANDREIA TRINCA DOS SANTOS 21/11/2018 23/11/2018 

CLAUDETE MARIA NUNES SANCHES 21/11/2018 30/11/2018 

CLEIDE LIMA DA SILVA 12/11/2018 14/11/2018 

SORAYA APARECIDA CORDEIRO 21/11/2018 30/11/2018 

NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

NOME INICIO FIM 

ALEXANDRE MARSON PINHEIRO 21/11/2018 04/12/2018 

ANGELO LUIZ LAZARO JUNIOR 26/11/2018 07/12/2018 

CARLOS SPINETTI MODA 05/11/2018 14/11/2018 

CARLOS SPINETTI MODA 21/11/2018 30/11/2018 

CONRADO EMILIO GOMES 05/11/2018 25/11/2018 

DANIEL SOUZA DA FONSECA 21/11/2018 23/11/2018 

ENIO RODRIGUES VIEIRA 12/11/2018 14/11/2018 

FABIO MASSAYUKI OYAKAWA 26/11/2018 08/12/2018 

IRAI DANTAS FERREIRA 05/11/2018 14/11/2018 

MARCOS PAVONE 21/11/2018 07/12/2018 

NAZARENO DE ARAUJO RODRIGUES 05/11/2018 14/11/2018 

PAULO CAVASINI 26/11/2018 07/12/2018 

RENATO MARTUCHI 05/11/2018 14/11/2018 

ROGERIO KIYOSHI KANEKO 26/11/2018 01/12/2018 

SAMUEL WERNECK DE MORAES 21/11/2018 14/12/2018 

SERGIO ROBERTO MENESES DE CARVALHO 05/11/2018 14/11/2018 

NÚCLEO DE TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS 

NOME INICIO FIM 

FABIO AKIRA MONTEIRO TOYAMA 05/11/2018 14/11/2018 

GUSTAVO URUGUAY CASTILHO 21/11/2018 30/11/2018 

MIRTES RIBEIRO JUNIOR 12/11/2018 14/11/2018 

VALTAIR FERNANDES DOS SANTOS 21/11/2018 30/11/2018 

WILLIAM SCHMIDT GIUSTI 12/11/2018 14/11/2018 

WILLIAM SCHMIDT GIUSTI 21/11/2018 12/12/2018 

OUVIDORIA 

NOME INICIO FIM 

GILBERTO DA SILVA GUSMAO 09/11/2018 14/11/2018 

PREFEITURA UNIVERSITÁRIA 

NOME INICIO FIM 

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 59



6 

NOME INICIO FIM 

ANA CRISTINA MARTINS DOS SANTOS 05/11/2018 14/11/2018 

ANALIA BETHSAIDA BARBOSA 21/11/2018 30/11/2018 

CELIA DIAS DO NASCIMENTO 06/11/2018 14/11/2018 

DANIEL DUBOSSELARD COMIN LOT 21/11/2018 30/11/2018 

ERIC RIBEIRO 21/11/2018 07/12/2018 

FABIO MASSAYUKI UEHARA 05/11/2018 14/11/2018 

GILBER SANTANA AUDINO DE FARIAS 05/11/2018 14/11/2018 

JOSE ALVES DE OLIVEIRA NETO 21/11/2018 30/11/2018 

JUSCELINO BATISTA DOS SANTOS 12/11/2018 14/11/2018 

MIKE MILITELLO 21/11/2018 30/11/2018 

MIRIAM ANRAKU 21/11/2018 30/11/2018 

ODILON DOS SANTOS NASCIMENTO 21/11/2018 30/11/2018 

PASCOAL JOSE FINARDI 21/11/2018 27/11/2018 

TATIANE CASTILHO ANDRADE 05/11/2018 14/11/2018 

VALTERBASIO DE ARAUJO ALVES 05/11/2018 14/11/2018 

WALKYRIA ELISSA MACHADO ROCHA 05/11/2018 14/11/2018 

WALKYRIA ELISSA MACHADO ROCHA 21/11/2018 22/11/2018 

WALTER IGNACIO ROSA 12/11/2018 14/11/2018 

WALTER IGNACIO ROSA 21/11/2018 22/11/2018 

PROCURADORIA FEDERAL 

NOME INICIO FIM 

MARCIA ZAIA BARBOSA 05/11/2018 14/11/2018 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

NOME INICIO FIM 

FRANCISCO DENIS BEZERRA FARIAS SIMAO 12/11/2018 14/11/2018 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E POLÍTICAS AFIRMATIVAS 

NOME INICIO FIM 

ADRIENE BISPO 05/11/2018 14/11/2018 

ANDREY GONCALVES BATISTA 12/11/2018 14/11/2018 

ANDREY GONCALVES BATISTA 21/11/2018 30/11/2018 

CAROLINE DE SOUZA UMBELINO 05/11/2018 14/11/2018 

CINTIA DE PAULA LEITE 05/11/2018 14/11/2018 

DULCIMARA ROSA DARRE 21/11/2018 30/11/2018 

FELIPE RODRIGUES CAPILLA 05/11/2018 09/11/2018 

FERNANDO RODRIGUES ROSA 05/11/2018 14/11/2018 

GUSTAVO ADOLFO GALATI DE OLIVEIRA 05/11/2018 14/11/2018 

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 60



7 

NOME INICIO FIM 

HADASSA RODRIGUES SANTOS 12/11/2018 14/11/2018 

IOSHUA TERNER 05/11/2018 14/11/2018 

NIVALDA MARLENE DA SILVA FIGUEIRA 05/11/2018 14/11/2018 

PAMELA MACEDO 05/11/2018 14/11/2018 

RENATO MERGULHAO CAVALCANTE 05/11/2018 14/11/2018 

RICARDO SOARES LIMA 05/11/2018 14/11/2018 

ROSANA CAMARGO SIEIRO 21/11/2018 23/11/2018 

SUELLEN MARIA VIEIRA DANTAS 05/11/2018 14/11/2018 

TATIANA KEIMI IZUMI 21/11/2018 30/11/2018 

YURI CRISTINA FAGUNDES 05/11/2018 14/11/2018 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA 

NOME INICIO FIM 

ELIAS FERREIRA TAVARES 05/11/2018 14/11/2018 

JOAO VICTOR CAVALCANTE DOS SANTOS 01/11/2018 09/11/2018 

MARCELO FERREIRA SCHIAVO 12/11/2018 14/11/2018 

MARCO AURELIO DOS SANTOS MIGUEL 21/11/2018 27/11/2018 

MONALISA BETHSAIDA BARBOSA 21/11/2018 04/12/2018 

RENATA CEZARINI CANESSO 05/11/2018 14/11/2018 

RENATA CEZARINI CANESSO 21/11/2018 30/11/2018 

THIENE PELOSI CASSIAVILLANI 05/11/2018 06/11/2018 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

NOME INICIO FIM 

ALEXANDRE BRAZILIO DE LIMA 05/11/2018 14/11/2018 

ANDREIA SOUSA BEZERRA 12/11/2018 14/11/2018 

CARLOS EDUARDO ROCHA DOS SANTOS 05/11/2018 14/11/2018 

CARLOS HENRIQUE TRINDADE 21/11/2018 01/12/2018 

CLAUBER FELICIO 21/11/2018 20/12/2018 

DANILO SILVERIO 05/11/2018 14/11/2018 

DOUGLAS ROBERTO PARANHOS CENZI 21/11/2018 07/12/2018 

ELIANE BARBOSA DELCOLLE 01/11/2018 14/11/2018 

ELZA MARINA FERRARI 05/11/2018 14/11/2018 

ENEYAS DUTRA BARBOSA 05/11/2018 14/11/2018 

FERNANDA CERDAN BARBOSA 05/11/2018 14/11/2018 

FERNANDO MARQUES DOS SANTOS 05/11/2018 09/11/2018 

JOSE ALMIRO RIBEIRO 05/11/2018 14/11/2018 

LUCAS BARBOSA RUDGE FURTADO 05/11/2018 09/11/2018 

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 61



8 

NOME INICIO FIM 

LUCAS SAGI ORSATTI 21/11/2018 29/11/2018 

MARCIA SOARES 05/11/2018 14/11/2018 

PRISCILLA SANTOS DE SOUZA 05/11/2018 14/11/2018 

RICARDO NEVES DOS SANTOS 19/11/2018 23/11/2018 

RICARDO NEVES DOS SANTOS 26/11/2018 15/12/2018 

ROSANGELA APARECIDA DA SILVA OLIVEIRA 23/11/2018 07/12/2018 

TAMIKO DE FREITAS CASCALES 05/11/2018 14/11/2018 

TANIA VASCONCELOS TERUEL SYWON 21/11/2018 23/11/2018 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA 

NOME INICIO FIM 

CARLA BRANDAO GRIMM USSAMI 05/11/2018 14/11/2018 

CASSIA GONCALVES DE SOUZA 05/11/2018 14/11/2018 

CASSIA GONCALVES DE SOUZA 21/11/2018 22/11/2018 

EDCARLOS RODRIGUES DE SOUZA 05/11/2018 14/11/2018 

ERICA SAYURI MAKI 05/11/2018 14/11/2018 

HELVIA ARANDAS MONTEIRO GIACON 21/11/2018 23/11/2018 

LEONARDO AYRES DE SOUZA ALLERDING 05/11/2018 14/11/2018 

LILIAN WATARAI 05/11/2018 14/11/2018 

MATEUS ANDRADE DE SOUSA 21/11/2018 23/11/2018 

MATEUS ANDRADE DE SOUSA 26/11/2018 21/12/2018 

VANESSA LIMA DOS SANTOS 06/11/2018 13/11/2018 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

NOME INICIO FIM 

DOUGLAS BASSI COSTA 29/11/2018 21/12/2018 

GUILHERME AFONSO GOMES DOS SANTOS 26/11/2018 05/12/2018 

JOSE VIANA DOS SANTOS JUNIOR 21/11/2018 23/11/2018 

MARIA ISABEL MESQUITA V. DELCOLLI 05/11/2018 14/11/2018 

MARIA ISABEL MESQUITA V. DELCOLLI 21/11/2018 28/11/2018 

MONICA SCHRODER 05/11/2018 14/11/2018 

RODRIGO BORDIGNON CAETANO 21/11/2018 04/12/2018 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

NOME INICIO FIM 

ADRIANA BARIA 12/11/2018 13/11/2018 

ALINE SANTIAGO BARBOZA 05/11/2018 14/11/2018 

CHARLES MORPHY DIAS DOS SANTOS 21/11/2018 30/11/2018 

LEANDRO AMIRATI DO AMARAL 05/11/2018 14/11/2018 

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 62



9 

NOME INICIO FIM 

LINDALVA EUFRAZIO DA CONCEICAO 06/11/2018 14/11/2018 

MONICA CAVALCANTE 05/11/2018 14/11/2018 

MONICA CAVALCANTE 21/11/2018 30/11/2018 

REGINA APARECIDA ROZAN 05/11/2018 14/11/2018 

THIAGO DE LIMA 05/11/2018 14/11/2018 

THIAGO DE LIMA 21/11/2018 21/11/2018 

REITORIA 

NOME INICIO FIM 

DÁCIO ROBERTO MATHEUS 28/11/2018 12/12/2018 

SECRETARIA GERAL 

NOME INICIO FIM 

RAFAEL MARTINS 05/11/2018 14/11/2018 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

NOME INICIO FIM 

CICERA CILEIDE DE OLIVEIRA LIMA 05/11/2018 14/11/2018 

EDUARDO GULMINI 21/11/2018 02/12/2018 

FLAVIA PEREIRA DO BOMFIM 05/11/2018 14/11/2018 

IVANILDO AGRA LINS 21/11/2018 23/11/2018 

KARINE ZEMCZAK 05/11/2018 14/11/2018 

MARCIA CRISTINA PIRES DE CAMPOS 21/11/2018 23/11/2018 

MARISOL BATISTA DOS SANTOS MORAIS 05/11/2018 14/11/2018 

RODRIGO CABRERA 05/11/2018 14/11/2018 

SANDRA HELENA ALBUQUERQUE GIANNINI 05/11/2018 13/11/2018 

SANDRA HELENA ALBUQUERQUE GIANNINI 22/11/2018 30/11/2018 

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS 

NOME INICIO FIM 

CINTIA MARIA HECKMANN 21/11/2018 30/11/2018 

LUCIANO SILVERIO JUNIOR 05/11/2018 14/11/2018 

RENATO TSUTOMU KOGANEZAWA 21/11/2018 23/11/2018 

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 63



CENTRO DE 
CIÊNCIAS 

NATURAIS 
E HUMANAS

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 64



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Ciências Naturais e Humanas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7960 

secretariaccnh@ufabc.edu.br 

PORTARIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS Nº 65, 

DE 30 DE OUTUBRO DE 2018 

Normatiza a forma de contabilização da redução de 

carga horária e o coeficiente de progressão mínimo 

exigido para a matrícula no Estágio Supervisionado da 

Licenciatura em Química 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS 

(CCNH) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 

Portaria da Reitoria da UFABC nº 393, de 27 de novembro de 2017, publicada no Diário Oficial 

da União em 29 de novembro de 2017, no uso de suas atribuições legais, e considerando: 

 o disposto na Resolução CNE/CP nº 2/2015;

 o disposto na Resolução CG nº 018/2017;

 as deliberações da coordenação da Licenciatura em Química, em sua 3ª

reunião de 2018 realizada em 25 de outubro; 

RESOLVE: 

Art. 1º Os portadores de diploma de Licenciatura, com exercício comprovado no 

magistério e exercendo atividade docente regular na educação básica, poderão ter redução da 

carga horária do estágio curricular supervisionado até o máximo de 100 (cem) horas. 

§1º A redução da carga horária de estudantes regularmente matriculados nos

Estágios Supervisionados será distribuída da seguinte forma: 

NHT5006-13  

Estágio Supervisionado 

em Ensino Fundamental I 

NHT4008-13 

Estágio Supervisionado em 

Química (nível médio) I 

Total 

Redução de 

carga horária 

80 horas 20 horas 100 horas 

§2º: No ato da matrícula, o estudante deverá apresentar o diploma de licenciado e

a comprovação do exercício regular no magistério. 

Art. 2º Fica estabelecido CPk = 0,50 como o mínimo  exigido  para  a  matrícula  

nos  módulos curriculares de Estágio Supervisionado. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

Ronei Miotto 

Diretor 

Boletim de Serviço nº 792 - 30 de outubro de 2018 Página 65


	reitoria
	#capa_reitoria
	reitoria_portaria_465
	reitoria_portaria_466
	reitoria_juizo_de_admissibilidade_005

	proad
	#capa_proad
	133 - Portaria de fiscais da Ata SRP n° 68.2018 - Proc. 1225.2018-66 - Beth - 26.10.2018

	propg
	#capa_propg
	propg_portaria_037_2018_documentos em língua inglesa_BTC
	propg_portaria_040_2018_Altera o Art. 4 da Portaria 025_2018_BTC
	Deliberações das CoPG's de 16 a 31.10.2018

	sugepe
	#capa_Sugepe
	sugepe_portaria_1082
	sugepe_portaria_1083
	sugepe_portaria_1084
	sugepe_portaria_1085
	sugepe_portaria_1086
	sugepe_portaria_1087
	sugepe_portaria_1088
	sugepe_portaria_1089
	sugepe_portaria_1090
	sugepe_averbacao_001
	sugepe_ferias_novembro_programação

	ccnh
	#capa_ccnh
	ccnh_portaria_65_2018




